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I. Informacje ogólne 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Skoczowie działa w oparciu o: 

1. art. 7 ust. 1 pkt 6 i 6a ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst 

jednolity: Dz. U. z 2024 roku poz. 1465 z późniejszymi zmianami), 

2. ustawę z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2024 

poz. 1283 z późniejszymi zmianami), 

3. uchwałę Rady Miasta i Gminy Skoczowa nr V/27/90 z dnia 7 września 1990 roku           

w sprawie powołania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

4. uchwałę Rady Miejskiej Skoczowa nr XXXIII/382/2022 z dnia 16 lutego 2022 roku                  

w sprawie uchwalenia statutu Ośrodka Pomocy Społeczne w Skoczowie. 

 

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. 

 

Celem pomocy społecznej jest: 

• wspieranie osób i rodzin w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej, doprowadzenie – 

w miarę możliwości – do ich życiowego usamodzielnienia i umożliwienia im życia               

w warunkach odpowiadających godności człowieka 

• zapewnienie dochodu na poziomie interwencji socjalnej – dla osób nie posiadających 

dochodu lub o niskich dochodach, w wieku poprodukcyjnym i osobom 

niepełnosprawnym, osobom i rodzinom niezbędnych niskich dochodach, które wymagają 

okresowego wsparcia 

• zapewnienia profesjonalnej pomocy rodzinom dotkniętym skutkami patologii społecznej, 

w tym przemocą w rodzinie 

• integracja ze środowiskiem osób wykluczonych społecznie 

• tworzenie sieci usług socjalnych adekwatnych do potrzeb w tym zakresie. 

 

Zadania pomocy społecznej na szczeblu gmin realizowane są przez ośrodki pomocy społecznej, 

które współpracują, na zasadzie partnerstwa, z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, 

kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi. 

 

W roku 2024 Ośrodek Pomocy Społecznej w Skoczowie realizując bardzo szeroki zakres zadań, 

nie tylko z zakresu pomocy społecznej, współpracował z wieloma organizacjami 

pozarządowymi, instytucjami oraz osobami prywatnymi. 

 

Ośrodek realizuje zadania należące do zadań własnych gminy jak również zlecone z administracji 

rządowej. 
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Pomocy społecznej na zasadach określonych w ustawie udziela się osobom i rodzinom                 

w szczególności z powodu: 

1. ubóstwa, 

2. sieroctwa, 

3. bezdomności, 

4. bezrobocia, 

5. niepełnosprawności, 

6. długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

7. przemocy domowej, 

8. potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi, 

9. potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, 

10. bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, 

11. trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali status uchodźcy, ochronę uzupełniającą 

lub zezwolenie na pobyt czasowy, 

12. trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, 

13. alkoholizmu lub narkomanii, 

14. zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, 

15. klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

 

Prawo do świadczeń przysługuje osobom i rodzinom, których dochody nie przekraczają 

kryteriów dochodowych ustalonych w oparciu o próg interwencji socjalnej, przy jednoczesnym 

wystąpieniu co najmniej jednego z wymienionych powodów. 

 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021 r. zweryfikowało kryteria dochodowe, 

które od 1 stycznia 2022 roku do 31 grudnia 2024 wynosiły odpowiednio: 776,00 zł dla osoby 

samotnie gospodarującej i 600,00 zł na osobę w rodzinie. Kryteria dochodowe podlegają 

weryfikacji co 3 lata. 

 

W systemie pomocy społecznej przez rodzinę rozumie się osoby spokrewnione lub 

niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. 

 

 

Pomoc społeczna polega w szczególności na: 

- przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń, 

- pracy socjalnej, 

- prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

- analizie i ocenie zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, 

- realizacji zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, 

- rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidentyfikowanych 

potrzeb. 
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II. Zadania pomocy społecznej 
 

Do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy: 

 

1) opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania 

problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka; 

Uchwałą nr XXII/251/2020 Rady Miejskiej Skoczowa z dnia 21 grudnia 2020 roku przyjęto 

Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Skoczów na lata 2021-

2027. 

 

2) sporządzanie oceny w zakresie pomocy społecznej; 

Ośrodek przygotowuje ocenę zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej 

sytuacji społecznej i demograficznej. 

 

3) udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym; 

• schronienie 

Na postawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego                     

i o wolontariacie przyznano dotację na realizację zadań publicznych w 2024 roku przez 

Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Razem” w Cieszynie w zakresie pomocy 

społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz 

wyrównywanie szans tych rodzin i osób a w szczególności udzielanie wsparcia i pomocy 

osobom bezdomnym pod nazwą ,,Udzielenie wsparcia i pomocy osobom z terenu Gminy 

Skoczów” w wysokości 270.000,00 zł. 

Ponadto opłacono schronienie w formie refundacji dla innej Gminy w wysokości 4.038,72 zł. 

Ze schronienia skorzystało 36 osób bezdomnych, w tym: pobyt w schronisku 30 osób, pobyt 

w noclegowni 13 osób. 

• posiłki 

Wydawanie posiłków miało miejsce w siedzibie realizatora zamówień, tj. Stołówka Maja ul. 

Rynek 15 - z posiłków skorzystały łącznie 33 osoby. 

• żywność 

Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowany                   

z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus jest kontynuacją już historycznego Programu 

Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020. Cel Programu to zapewnienie najuboższym 

mieszkańcom pomocy żywnościowej oraz uczestnictwa w działaniach w ramach środków 

towarzyszących. Żywność jest wydawana osobom potrzebującym nieodpłatnie. 

Od sierpnia do listopada 2024 roku w porozumieniu z Chrześcijańską Służbą Charytatywną 

Filia w Skoczowie wydano żywność dla 300 beneficjentów skierowanych przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Skoczowie. Łącznie wydano 29.160 szt. artykułów spożywczych (17 

rodzajów asortymentu) o wadze 15.393,00 kg i wartości 95.560,88 zł. 



 5  

Program był realizowany przy współpracy ze Śląskiem Bankiem Żywności w Chorzowie oraz 

przy dofinansowaniu poprzez dotację otrzymaną z Gminy Skoczów. 

 

4) przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych; 

Zasiłek okresowy przysługuje na podstawie art. 38 ustawy o pomocy społecznej                             

i adresowany jest dla osób i rodzin bez dochodów lub o dochodach niższych niż ustawowe 

kryterium oraz o zasobach pieniężnych nie wystarczających na zaspokojenie niezbędnych 

potrzeb życiowych, zwłaszcza ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, 

bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów 

zabezpieczenia społecznego. 

Zasiłek okresowy ustala się: 

• w przypadku osoby samotnie gospodarującej – do wysokości różnicy między kryterium 

dochodowych osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota 

zasiłku nie może być wyższa niż kwota kryterium dochodowego na osobę w rodzinie i nie 

mniej niż 50 % różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej                           

a dochodem tej osoby; 

• w przypadku rodziny – do wysokości różnicy między kryterium dochodowym rodziny                  

a dochodem tej rodziny nie mniej niż 50 % różnicy między kryterium dochodowym 

rodziny a dochodem tej rodziny. 

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20,00 zł miesięcznie. 

Na realizację zadania gmina otrzymała dotację. 

Wypłacono zasiłki dla 94 osób w 94 rodzinach (o łącznej ilości osób 199) wydając 370 

świadczeń, w tym z powodu: 

- bezrobocia - 46 rodzin, 

- długotrwałej choroby - 5 rodzin, 

- niepełnosprawności - 17 rodzin, 

- inne przyczyny - 64 rodzin. 

 

5) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych; 

Zasiłek celowy to świadczenie fakultatywne przyznawane na podstawie art. 39 ustawy                        

o pomocy społecznej na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, a w szczególności                     

na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, 

niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu                 

a także kosztów pogrzebu. 

Wypłacono zasiłki dla 96 rodzin (o łącznej liczbie osób 210). 

 

6) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powstałych w wyniku 

zdarzenia losowego; 

Jest to świadczenie przysługujące na podstawie art. 40 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej                  

i może być przyznane osobie albo rodzinie, które poniosły straty w wyniku zdarzenia 

losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej niezależnie od dochodu i może nie podlegać 

zwrotowi. 

Wypłacono zasiłki celowe z tytułu zdarzenia losowego dla 3 rodzin (1 pożar domu, 1 pożar 

mieszkania, 1 zalanie mieszkania) w ramach środków własnych Gminy. 
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Ponadto na podstawie uchwały nr VII/5/6/2024 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 23 

września 2024 roku w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla gmin w województwie 

śląskim, przeznaczonej na wsparcie gospodarstw domowych poszkodowanych w związku z 

licznymi zalaniami i podtopieniami wskutek intensywnych opadów deszczu, które miały 

miejsce we wrześniu 2024 roku Gmina Skoczów otrzymała środki na wypłatę zasiłków 

celowych w wysokości 4.000,00 zł dla 41 gospodarstw domowych. 

 

7) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na świadczenia 

zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom niemającym dochodu i możliwości 

uzyskania świadczeń na podstawie przepisów o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych. 

Zadanie nie było realizowane z uwagi na brak zainteresowania ze strony potencjalnych 

odbiorców. 

 

8) przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego; 

Zadanie nie było realizowane z uwagi na brak zainteresowania ze strony potencjalnych 

odbiorców. 

 

9) opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezygnuje                         

z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad 

długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi matką, 

ojcem lub rodzeństwem; 

Zadanie nie było realizowane z uwagi na brak zainteresowania ze strony potencjalnych 

odbiorców. 

 

10) praca socjalna; 

Pracownicy socjalni udzielili pomocy w formie pracy socjalnej dla 584 rodzin (o łącznej 

ilości osób 1.145). 

Z uwagi na złożoność problemów występujących bardzo często w rodzinach, które zwróciły 

się o wsparcie, pracownicy socjalni kierowali osoby do różnych placówek poradnictwa 

specjalistycznego działających na obszarze powiatu cieszyńskiego. 

 

11) organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu 

zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz usług sąsiedzkich; 

Do realizacji zadania zatrudnionych na podstawie umowy o pracę było 10 opiekunek 

domowych. Usługi opiekuńcze świadczono u 119 osób w 114 rodzinach, zrealizowano 

12.091 godzin. 

 

12) prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach treningowych lub wspomaganych; 

Prowadzono 5 mieszkań treningowych, w których przebywało 6 osób (4 osoby samotne                   

i 1 rodzina dwuosobowa). 

 

13) dożywianie dzieci; 

Opłacono posiłki dla 71 dzieci, w tym: 31 dzieci w żłobkach i przedszkolach oraz 43 dzieci            

w szkołach (podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych). 
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14) sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym; 

W roku 2024 zadania nie realizowano. 

 

15) kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca 

gminy w tym domu; 

Opłacono koszty utrzymania 80 osób przebywających w DPS, tym 18 nowych. 

 

16) pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu 

karnego; 

Udzielono pomocy w formie finansowej i pracy socjalnej dla 5 osób. 

 

17) utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie środków na 

wynagrodzenia pracowników; 

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Skoczowie zatrudnionych na podstawie umowy o pracę 

były 44 osoby (43,75 etatów), w tym 11 pracowników socjalnych. Gmina zapewniła środki na 

utrzymanie ośrodka, otrzymała dotację z budżetu państwa na dofinansowanie kosztów 

wynagrodzeń wraz z pochodnymi. 

Struktura zatrudnienia 
 

Dyrektor OPS 1 osoba  

Zastępca Dyrektora 1 osoba  

Zespół ds. świadczeń  

przyznawanych decyzją 

10 osób 1 Kierownik Zespołu 

5 pracowników socjalnych 

4 pracowników administracyjnych 

Zespół pierwszego kontaktu 3 osoby 2 pracowników administracyjnych 

1 pracownik socjalny 

Zespół ds. usług 15 osób 4 pracowników administracyjnych 

1 pracownik socjalny 

10 opiekunek domowych 

Zespół ds. pracy socjalnej 7 osób 4 pracowników socjalnych 

3 asystentów rodziny 

Zespół świadczeń rodzinnych 3 osoby 3 pracowników administracyjnych 

Zespół finansowo-księgowy 3 osoby 2 pracowników księgowości 

1 pracownik ds. kadr 

Zajęcia opiekuńcze 1 osoba 1 opiekun (0,75 etatu) 

 

 

18) przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych; 

Zasiłek stały jest świadczeniem obligatoryjnym (obowiązkowym) przysługującym na 

podstawie art. 37 osobom pełnoletnim całkowicie niezdolnym do pracy z powodu wieku lub 

niepełnosprawności, spełniającym kryterium dochodowe i stanowi uzupełnienie dochodu 

tych osób do kryterium ustawowego. 

Kwota zasiłku nie może być wyższa niż 1.000,00 zł i nie niższa niż 100,00 zł miesięcznie. 

Na realizację zadania gmina otrzymała dotację. 

Wypłacono zasiłki dla 45 osób w 45 rodzinach, tj. 475 świadczeń. 
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19) opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach o świadczeniach 

opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Na realizację zadania gmina otrzymała dotację. 

Opłacono składki na ubezpieczenie zdrowotne dla 41 osób pobierających zasiłki stałe (394 

składki). 

 

 

 

Do zadań własnych gminy o charakterze nieobowiązkowym należy: 

 

1) przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych; 

Specjalny zasiłek celowy jest świadczeniem przysługującym na podstawie art. 41 ustawy              

o pomocy społecznej i może być przyznany w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie 

albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium ustawowe – w wysokości nie 

przekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub 

rodziny. 

Wypłacono zasiłki dla 9 osób w 9 rodzinach (o łącznej liczbie osób 21), liczba świadczeń 9. 

 

2) przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w formie zasiłków, 

pożyczek oraz pomocy w naturze; 

Ośrodek nie realizuje tego zadania, ponieważ potencjalni świadczeniobiorcy ubiegający się 

o tę formę wsparcia na koszty przyuczenia do zawodu czy też koszty związane z podjęciem 

działalności gospodarczej mogą korzystać z funduszy powiatu (Powiatowy Urząd Pracy oraz 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie). 

 

3) organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich 

 

4) prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach wsparcia                

o zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających opieki; 

Ośrodek kieruje osoby wymagające opieki z terenu Gminy Skoczów do domów pomocy 

społecznej znajdujących się na południu kraju (nasza Gmina nie prowadzi własnych DPS). 

 

5) opracowanie i realizacja projektów socjalnych 

 

6) przyznawanie i realizacja usług wsparcia krótkoterminowego w domach pomocy społecznej; 

 

7) podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych 

potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych; 

 

8) współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy oraz 

informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji o usługach poradnictwa 

zawodowego i o szkoleniach oraz realizacji Programu Aktywizacja i Integracja; 

Osobom poszukującym pracy korzystającym z pomocy społecznej udostępnianie są 

informacje o aktualnych ofertach pracy przekazywane przez Powiatowy Urząd Pracy                  

w Cieszynie. 
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Do zadań zleconych z zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę należy: 

 

1) organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

Zadanie nie było realizowane z uwagi na brak potencjalnych odbiorców. 

 

2) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związanych z klęską 

żywiołową lub ekologiczną; 

Wypłacono zasiłki celowe na pokrycie wydatków związanych z klęską żywiołową (powódź 

błyskawiczna w czerwcu i we wrześniu) dla 126 osób w 123 rodzinach (o łącznej liczbie osób 

305), liczba świadczeń 130. 

 

3) prowadzenie i rozwój infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi; 

Nasza Gmina nie posiada ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 

 

4) realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na 

celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego 

wsparcia; 

 

5) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, posiłku oraz 

niezbędnego ubrania cudzoziemcom; 

Zadanie nie było realizowane z uwagi na brak potencjalnych odbiorców. 

 

6) przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia oraz 

zapewnianie posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którym udzielono zgody na 

pobyt ze względów humanitarnych lub zgody na pobyt tolerowany na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej; 

Zadanie nie było realizowane z uwagi na brak potencjalnych odbiorców. 

 

7) wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki. 

Wypłacono wynagrodzenia dla 5 opiekunów prawnych sprawujących opiekę nad 6 osobami 

ubezwłasnowolnionymi. 

 

8) zapewnienie utrzymania oraz rozwoju systemu teleinformatycznego, a także sporządzanie 

sprawozdawczości i przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, w formie dokumentu 

elektronicznego, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego. 

 

Środki na realizację i obsługę zadań zleconych z zakresu administracji rządowej zapewnia 

budżet państwa. 
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Ośrodek Pomocy Społecznej w Skoczowie realizując zadania ustawy o pomocy społecznej 

pomocy udzielił: 

• 587 rodzinom (w tym 296 osobom samotnym), 

• liczba osób w tych rodzinach 1.200 osób. 

 

Najczęstszym powodem przyznania pomocy było: 

• długotrwała lub ciężka choroba (208 rodzin) 

• niepełnosprawność (132 rodzin) 

• klęska żywiołowa lub ekologiczna (123 rodziny) 

• ubóstwo (103 rodziny) 

i w dalszej kolejności: 

• bezrobocie (57 rodzin) 

• bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych (53 rodzin, w tym rodziny niepełne 

18 i wielodzietne 9) 

• zdarzenie losowe (44 rodziny) 

• bezdomność (22 rodziny) 

• alkoholizm (20 rodzin) 

• potrzeba ochrony macierzyństwa (13 rodzin, w tym 6 rodzin wielodzietnych) 

• narkomania (10 rodziny) 

• trudność do przystosowania do życia po opuszczeniu zakładu karnego (5 rodzin) 

• przemoc domowa (2 rodziny) 

 

 

W większości przypadków podstawą do udzielenia pomocy było równocześnie kilka przesłanek. 
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III. Zadania realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Skoczowie 

na podstawie innych ustaw 
 

1. DODATKI MIESZKANIOWE - realizacja od 12 listopada 1994 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych reguluje zasady i tryb 

przyznania, ustalania wysokości, finansowania i wypłacania dodatków mieszkaniowych oraz 

właściwości organów w tych sprawach. 

Dodatek mieszkaniowy jest finansową formą pomocy dla osób, które mają problemy z opłatą 

czynszu za swoje mieszkanie. 

Uprawnienie do dodatku mieszkaniowego jest dość szerokie i zgodnie z art.2 ust.1 

przysługuje: 

1) najemcom oraz podnajemcom lokali mieszkalnych, 

2) osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych, do których przysługuje im spółdzielcze 

prawa do lokalu mieszkalnego, 

3) osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach 

stanowiących ich własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych, 

4) innym osobom mającym tytuł prawny do zajmowanego lokalu mieszkalnego                     

i ponoszącym wydatki związane z jego zajmowaniem 

5) osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na 

przysługujący im lokal zamienny albo socjalny. 

 

Ubiegający się o dodatek mieszkaniowy, którzy posiadają jeden z tytułów do zajmowania 

lokalu wyszczególniony powyżej, powinni spełnić jeszcze dwa kryteria, aby zostać objętym 

tym świadczeniem, a mianowicie: 

1) mieć odpowiednią wysokość średniego miesięcznego dochodu; 

2) posiadać określoną powierzchnię zajmowanego lokalu. 

 

Dodatek mieszkaniowy przysługuje, jeżeli w okresie 3 miesięcy poprzedzających datę 

złożenia wniosku o jego przyznanie średni miesięczny dochód przypadający na jednego 

członka gospodarstwa domowego wnioskodawcy nie przekroczył w gospodarstwie kwoty: 

1) jednoosobowym - 40% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, 

obowiązującego w dniu złożenia wniosku (2.862,19 zł), 

2) wieloosobowym - 30% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, 

obowiązującego w dniu złożenia wniosku, tj. (2.146,64 zł). 

 

Ustawowo określona powierzchnia lokalu, uprawniająca do ubiegania się o dodatek 

mieszkaniowy nie może być większa niż: 

35 m² + 30% = 45,50 m² dla osoby samotnej 

40 m² + 30% = 52,00 m² dla 2 osób 

45 m² + 30% = 58,50 m² dla 3 osób 

55 m² + 30% = 71,50 m² dla 4 osób 

65 m² + 30% = 84,50 m² dla 5 osób 

70 m² + 30% = 91,00 m² dla 6 osób 

a w razie zamieszkiwania w lokalu mieszkalnym większej liczby osób do każdej kolejnej 

osoby zwiększa się normatywną powierzchnię tego lokalu o 5 m². 

Wypłacono dodatki dla 181 rodzin. 
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2. ŚWIADCZENIA RODZINNE - realizacja od 1 maja 2004 roku 

Realizacja należy do zadań zleconych gminy. 

Ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych określa warunki nabywania 

prawa do świadczeń rodzinnych oraz zasady ustalania, przyznawania i wypłacania tych 

świadczeń. 

Świadczeniami rodzinnymi są: 

1) zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego, 

2) świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny 

zasiłek opiekuńczy. 

3) zapomoga z tytułu urodzenia dziecka, wypłacana na podstawie uchwały rady gminy                         

i finansowana ze środków własnych gminy, 

4) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka tzw. becikowe, 

5) świadczenie rodzicielskie wypłacane w przypadku braku uprawnienia do zasiłku 

macierzyńskiego. 

Zasiłek rodzinny oraz dodatki, a także specjalny zasiłek opiekuńczy są uzależnione                         

od dochodu rodziny. 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka tzw. „becikowe” również jest 

uzależniona od dochodu. 

Świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny oraz świadczenie rodzicielskie przysługują 

bez względu na dochód rodziny. 

Rok 2024 zawierał dwa okresy zasiłkowe: pierwszy trwający od 1 listopada 2023 do 31 

października 2024, gdzie podstawą do przyznania świadczeń rodzinnych były dochody z roku 

2022 oraz drugi trwający od 1 listopada 2024 do 31 października 2025 gdzie podstawą do 

przyznania świadczeń rodzinnych są dochody z roku 2023. 

Ustalając prawo do świadczeń rodzinnych uzależnionych od dochodu uwzględnia się również 

zmiany w dochodzie tzw. utratę i uzyskanie dochodu. 

Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego 

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków związanych z utrzymaniem 

dziecka. 

W myśl przepisów ustawy zasiłek rodzinny mogą otrzymać: rodzice albo opiekun prawny 

dziecka, a także opiekun faktyczny dziecka tj. osoba opiekująca się dzieckiem, która złożyła 

wniosek do sądu rodzinnego o przysposobienie tego dziecka. 

Zasiłek rodzinny przysługuje też osobie uczącej się. W myśl ustawy jest to osoba pełnoletnia 

ucząca się, niepozostająca na utrzymaniu rodziców w związku z ich śmiercią lub w związku             

z ustaleniem prawa do alimentów z ich strony. 

Przyznanie zasiłku rodzinnego i dodatków jest uwarunkowane kryterium dochodowym, które 

wynosi miesięcznie 674,00 zł netto na osobę, a jeśli w rodzinie wychowywane jest dziecko 

niepełnosprawne kryterium dochodowe zwiększa się do 764,00 zł. 

Przy ustalaniu prawa do świadczeń rodzinnych obowiązuje tzw. mechanizm „złotówka                 

za złotówkę”, w myśl którego przekroczenie przez osobę uprawnioną progu dochodowego 

uprawniającego do świadczeń, nie skutkuje utratą prawa do tych świadczeń, natomiast osoba 

taka może otrzymać świadczenie, które zostanie pomniejszone o kwotę, o jaką przekroczone 

zostało kryterium dochodowe. 



 13  

Zasiłek rodzinny wypłaca się do uzyskania przez dziecko 18 roku życia, a jeśli dziecko uczy 

się w szkole to zasiłek rodzinny może być wypłacany do 21 roku życia. Natomiast, gdy osoba 

niepełnosprawna uczy się w szkole lub w szkole wyższej zasiłek rodzinny wypłaca się do               

24 roku życia. Wysokość zasiłku rodzinnego jest zależna od wieku. Dzieci starsze otrzymują 

większe wsparcie. 

Zasiłek rodzinny przysługuje w wysokości: 95,00 zł (do 5 roku życia), 124,00 zł (od 5 do 18 

roku życia) i 135,00 zł (powyżej 18 do 24 roku życia). 

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki, które można otrzymać spełniając warunki 

określone w ustawie. 

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka przysługuje do ukończenia przez dziecko pierwszego 

roku życia. Dodatek przysługuje jednorazowo, w wysokości 1.000,00 zł. 

Wypłacono 15 dodatków dla 15 rodzin. 

Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego 

może otrzymać osoba zatrudniona na umowę o pracę, której pracodawca udzielił urlopu 

wychowawczego i sprawuje faktyczną opiekę nad dzieckiem. Dodatek przysługuje przez                

24 miesiące kalendarzowe. W przypadku urodzenia więcej niż jednego dziecka lub opieki nad 

dzieckiem niepełnosprawnym okres dodatku może zostać wydłużony do 36 lub 72 miesięcy. 

Dodatek przysługuje w wysokości 400,00 zł miesięcznie. 

Wypłacono 80 dodatków dla 16 rodzin. 

Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka może otrzymać samotnie 

wychowujący dziecko rodzic, jeżeli nie otrzymuje alimentów na dziecko od drugiego                    

z rodziców, ponieważ drugi z rodziców dziecka nie żyje lub ojciec dziecka jest nieznany. 

Dodatek przysługuje w wysokości 193,00 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej jednak niż 

386,00 zł na wszystkie dzieci. Jeśli w rodzinie wychowywane jest dziecko niepełnosprawne 

kwotę dodatku zwiększa się o 80,00 zł na dziecko, nie więcej jednak niż o 160,00 zł                      

na wszystkie dzieci. 

Wypłacono 250 dodatków dla 24 rodzin. 

Dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej przysługuje rodzicom, 

opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka. Dodatek przysługuje                              

w wysokości 95,00 zł miesięcznie na trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku 

rodzinnego. 

Wypłacono 1.208 dodatków dla 80 rodzin. 

Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka jest dodatkowym wsparciem dla rodzin, 

w których wychowują się dzieci niepełnosprawne. Wysokość dodatku jest uzależniona                       

od wieku dziecka. Dzieci starsze otrzymują większe wsparcie. Dodatek przysługuje 

miesięcznie w wysokości: 

- 90,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia; 

- 110,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia. 

Wypłacono 519 dodatków dla 51 rodzin. 

Dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego przysługuje na częściowe pokrycie wydatków 

związanych z rozpoczęciem roku szkolnego oraz rocznego przygotowania przedszkolnego. 

Dodatek przysługuje raz w roku w wysokości 100,00 zł na dziecko. 

Wypłacono 305 dodatków dla 185 rodzin. 
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Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania 

dzieli się na dwa rodzaje: 

1) w związku z zamieszkiwaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły                        

i wypłacany jest w wysokości 113,00 zł miesięcznie na dziecko 

2) w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której znajduje się 

siedziba szkoły i wypłacany jest w wysokości 69,00 zł miesięcznie na dziecko. 

Dodatek przysługuje przez 10 miesięcy w roku w okresie pobierania nauki od września                     

do czerwca następnego roku kalendarzowego. 

Wypłacono 415 dodatków dla 55 rodzin. 

Świadczenia opiekuńcze: 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje niepełnosprawnemu dziecku, osobie niepełnosprawnej                   

w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu 

niepełnosprawności oraz osobie, która ukończyła 75 rok życia. Zasiłek przysługuje bez 

względu na dochód, kwota zasiłku od listopada 2019 to 215,84 zł 

Wypłacono 8.203 zasiłki dla 740 rodzin. 

Świadczenie pielęgnacyjne przyznawane jest z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej 

pracy zarobkowej w związku z koniecznością opieki nad osobą niepełnosprawną. 

Niepełnosprawność musi być potwierdzona orzeczeniem o niepełnosprawności lub                                   

o znacznym stopniu niepełnosprawności. Świadczenie to jest znaczącym wsparciem dla rodzin 

wychowujących dzieci niepełnosprawne jak również dla osób opiekujących się 

niepełnosprawnym członkiem rodziny Kwota świadczenia pielęgnacyjnego w roku 2024 

wynosiła 2.988,00 zł. Kwota ta jest w każdym roku podwyższana. 

Wypłacono 1.822 świadczenia dla 165 rodzin. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, na których zgodnie z przepisami 

Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom, 

jeżeli nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu sprawowania stałej opieki 

nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 

orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 

długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 

samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna 

dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej 

opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 

kryterium dochodowego wynoszącego 764,00 zł netto (na podstawie dochodów z roku 

poprzedzającego okres zasiłkowy z uwzględnieniem utraty i uzyskania dochodu). Specjalny 

zasiłek opiekuńczy przysługuje w kwocie 620,00 zł miesięcznie. 

Wypłacono 14 zasiłków dla 2 rodzin. 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka (becikowe) 

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka przyznaje się jednorazową zapomogę w wysokości 

1.000,00 zł. Zapomoga przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo 

opiekunowi faktycznemu dziecka. Od 1 stycznia 2013 r. prawo do jednorazowej zapomogi            

z tytułu urodzenia się dziecka, jest uzależnione od kryterium dochodowego, które wynosi 

1.922,00 zł miesięcznie w przeliczeniu na osobę w rodzinie. 
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Wniosek o wypłatę jednorazowej zapomogi składa się w terminie 12 miesięcy od dnia 

narodzin dziecka, a w przypadku, gdy wniosek dotyczy dziecka objętego opieką prawną, 

opieką faktyczną albo dziecka przysposobionego – w terminie 12 miesięcy od dnia objęcia 

dziecka opieką albo przysposobienia. 

Wypłacono 44 zapomogi dla 40 rodzin. 

Świadczenie rodzicielskie wypłacane w przypadku braku uprawnienia do zasiłku 

macierzyńskiego 

Świadczenie rodzicielskie przysługuje w wysokości 1.000,00 zł. Świadczenie rodzicielskie 

przysługuje rodzicom, którzy nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego.  

Świadczenie jest przyznawane niezależnie od dochodu rodziny w przypadku urodzenia bądź 

przyjęcia na wychowanie dziecka i można je pobierać: 

przez rok (52 tygodnie) w przypadku jednego dziecka, 

przez 65 tygodni w przypadku dwójki dzieci, 

przez 67 tygodni w przypadku trójki dzieci, 

przez 69 tygodni w przypadku czwórki dzieci, 

przez 71 tygodni w przypadku piątki i więcej dzieci. 

Wypłacono 389 świadczeń dla 59 rodzin. 

 

3. FUNDUSZ ALIMENTACYJNY - realizacja od 1 października 2008 roku 

Realizacja należy do zadań zleconych gminy. 

Osobą uprawnioną do świadczeń z funduszu alimentacyjnego (w skrócie: świadczenie z FA) 

jest dziecko, które ma zasądzone od rodzica alimenty, jeżeli egzekucja alimentów jest 

bezskuteczna. Świadczenia z FA przysługują na dziecko do ukończenia przez nie 18 lat.                     

Na dziecko starsze świadczenia przysługują do ukończenia 25 lat pod warunkiem, że uczy się 

w ono szkole lub szkole wyższej. Na dziecko posiadające orzeczenie o znacznym stopniu 

niepełnosprawności, którego rodzic nie płaci zasądzonych alimentów, świadczenia 

przysługują bez względu na wiek dziecka. 

Aby nabyć prawo do świadczenia z FA dziecko, które ma zasądzone alimenty nie musi być 

wychowywane przez rodzica samotnie. 

Prawo do świadczenia z FA przysługuje, jeżeli przeciętny miesięczny dochód netto na osobę 

w rodzinie w roku poprzedzającym okres świadczeniowy nie przekracza 1.209,00 zł. 

Przy ustalaniu prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego, obowiązuje tzw. mechanizm 

„złotówka za złotówkę”, w myśl którego przekroczenie przez osobę uprawnioną progu 

dochodowego uprawniającego do świadczeń z funduszu alimentacyjnego, nie skutkuje utratą 

prawa do tych świadczeń, natomiast osoba taka może otrzymać świadczenie, które zostanie 

pomniejszone o kwotę, o jaką przekroczone zostało kryterium dochodowe. 

Rok 2023 zawierał dwa okresy świadczeniowe: pierwszy trwający od 1 października 2023                  

do 30 września 2024 gdzie podstawą do przyznania świadczeń z FA były dochody z roku 

2022 oraz drugi trwający od 1 października 2024 do 30 września 2025 gdzie podstawą                       

do przyznania świadczeń z FA są dochody z roku 2023. 

Ustalając prawo do świadczeń z FA uwzględnia się również zmiany w dochodzie tzw. utratę                

i uzyskanie dochodu. 

Świadczenia z FA przysługują w kwocie bieżąco zasądzonych alimentów, ale nie mogą 

wynieść więcej niż po 500,00 zł na każde z uprawnionych do alimentów dzieci. Od miesiąca 

października 2024 świadczenie z FA wzrosło i wynosi 1.000,00 zł. 



 16  

Postępowanie wobec dłużnika alimentacyjnego. 

Po otrzymaniu wniosku o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego, organ właściwy 

dłużnika przeprowadza wywiad alimentacyjny, w celu ustalenia sytuacji rodzinnej, 

dochodowej i zawodowej dłużnika alimentacyjnego, a także jego stanu zdrowia oraz przyczyn 

niełożenia na utrzymanie osoby uprawnionej, oraz odbiera od niego oświadczenie majątkowe. 

W przypadku gdy dłużnik alimentacyjny nie może wywiązać się ze swych zobowiązań                   

z powodu braku zatrudnienia, organ właściwy dłużnika podejmuje działania zmierzające               

do aktywizacji zawodowej dłużnika alimentacyjnego. 

W przypadku uniemożliwienia przez dłużnika alimentacyjnego przeprowadzenia wywiadu 

alimentacyjnego, odmowy złożenia oświadczenia majątkowego oraz odmowy podjęcia prac 

lub działań aktywizacyjnych organ właściwy dłużnika przeprowadza postępowanie, w którym 

ustala czy przez ostatnie 6 miesięcy dłużnik płacił alimenty w kwocie mniejszej czy większej 

od 50% bieżąco ustalonych alimentów. Jeśli dłużnik płacił mniej niż 50% to wydaje się 

decyzję uznającą dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych. 

Decyzja jest podstawą do: 

1. złożenia wniosku o ściganie za przestępstwo określone w art. 209 § 1 ustawy z dnia                  

6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny, 

2. skierowania wniosku do starosty o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika alimentacyjnego. 

Organ właściwy dłużnika informuje organ właściwy wierzyciela oraz komornika sądowego            

o podjętych działaniach wobec dłużnika alimentacyjnego oraz o ich efektach. 

Dłużnik alimentacyjny jest zobowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela 

należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu alimentacyjnego osobie 

uprawnionej do alimentów, łącznie z ustawowymi odsetkami. 

Wypłacono 1.063 świadczenia dla 71 wnioskodawców. 

We wskazanym okresie wyegzekwowano od dłużników alimentacyjnych kwotę 252.968,85 zł 

z tytułu świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Na dochody Gminy Skoczów przekazano 

39.054,45 zł. 

 

4. PRAWO DO ŚWIADCZEŃ Z OPIEKI ZDROWOTNEJ – realizacja od 1.10.2004 roku 

Budżet państwa nie finansował kosztów wydania decyzji administracyjnej dla osób 

nieubezpieczonych. 

Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach z opieki zdrowotnej finansowanych             

ze środków publicznych nakłada na gminę obowiązek realizacji zadania zleconego w postaci 

wydawania decyzji potwierdzających prawo do świadczeń z opieki zdrowotnej dla osób nie 

objętych ubezpieczeniem zdrowotnym, które spełniają kryterium dochodowe, określone                  

w ustawie o pomocy społecznej. 

Decyzje potwierdzające prawo do świadczeń z opieki zdrowotnej wydaje z upoważnienia 

Burmistrza Dyrektor OPS na wniosek świadczeniobiorcy lub odpowiedniej placówki opieki 

zdrowotnej, po wcześniejszym przeprowadzeniu przez Ośrodek Pomocy Społecznej wywiadu 

środowiskowego w celu sprawdzenia, czy zachowana jest przesłanka dotycząca kryterium 

dochodowego. 

Pracownicy socjalni Ośrodka przeprowadzili 15 wywiadów środowiskowych. 

Dyrektor Ośrodka wydał 10 decyzji przyznających. 
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5. WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA – realizacja od 1 stycznia 2012 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej określa 

zasady i formy wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych, zasady i formy sprawowania pieczy zastępczej oraz pomocy w 

usamodzielnianiu jej pełnoletnich wychowanków, zadania administracji publicznej w zakresie 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, zasady finansowania wspierania rodziny                

i systemu pieczy zastępczej, zadania w zakresie postępowania adopcyjnego. 

Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych to zespół planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie 

zdolności do wypełniania tych funkcji. System pieczy zastępczej to zespół osób, instytucji             

i działań mających na celu zapewnienie czasowej opieki i wychowania dzieciom                          

w przypadkach niemożności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców. Obowiązek 

wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa 

na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

Wsparcie rodziny polega w szczególności na: 

1) analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie, 

2) wzmocnieniu roli i funkcji rodziny, 

3) rozwijaniu umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny, 

4) podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny, 

5) pomocy w integracji rodziny, 

6) przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny; 

7) dążeniu do reintegracji rodziny. 

Wspieranie rodziny jest prowadzone w formie: 

1) pracy z rodziną, 

2) pomocy w opiece i wychowaniu dziecka. 

Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem, z uwzględnieniem 

zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

Rodzina może otrzymać wsparcie przez działania: 

1) instytucji i podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny, 

2) placówek wsparcia dziennego, 

3) rodzin wspierających. 

Na wniosek pracownika socjalnego rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych przydziela się rodzinie asystenta rodziny. 

Do zadań asystenta rodziny należy w szczególności: 

1) opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny                            

i w konsultacji z pracownikiem socjalnym; 

2) opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem pomocy dziecku 

umieszczonemu w pieczy zastępczej; 

3) udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu 

umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego; 

4) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych; 

5) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych; 
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6) udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi; 

7) wspieranie aktywności społecznej rodzin; 

8) motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 

9) udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej; 

10) motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na celu 

kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności psychospołecznych; 

11) udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych; 

12) udzielanie wsparcia dziecku poprzez towarzyszenie mu podczas posiedzenia albo 

rozprawy z jego udziałem; 

13) podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin; 

14) prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci; 

15) prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną; 

16) dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku; 

17) monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 

18) sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach; 

19) współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, właściwymi 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami specjalizującymi się             

w działaniach na rzecz dziecka i rodziny; 

20) współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą diagnostyczno-pomocową lub 

innymi podmiotami, których pomoc przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną. 

Liczba rodzin, z którymi jeden asystent rodziny może w tym samym czasie prowadzić pracę, 

jest uzależniona od stopnia trudności wykonywanych zadań. Od dnia 1 stycznia 2015 

maksymalna liczba rodzin wynosi 15 (wcześniej 20). 

Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku niemożności zapewnienia dziecku opieki             

i wychowania przez rodziców. 

Piecza zastępcza zapewnia: 

1) pracę z rodziną umożliwiającą powrót dziecka do rodziny lub gdy jest to niemożliwe - 

dążenie do przysposobienia dziecka, a w przypadku braku możliwości przysposobienia 

dziecka – opiekę i wychowanie w środowisku zastępczym; 

2) przygotowanie dziecka do: 

a) godnego, samodzielnego i odpowiedzialnego życia, 

b) pokonywania trudności życiowych zgodnie z zasadami etyki, 

c) nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akceptowanych 

kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu łagodzenia skutków doświadczania straty               

i separacji oraz zdobywania umiejętności społecznych; 

3) zaspokojenie potrzeb emocjonalnych dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb 

bytowych, zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno-rekreacyjnych. 

Piecza zastępcza jest sprawowana w formie: 

1) rodzinnej (rodzina zastępcza: spokrewniona, niezawodowa, zawodowa, w tym zawodowa 

pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistyczna lub rodzinny dom 

dziecka) 

2) instytucjonalnej (placówki opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo-

terapeutyczne, interwencyjne ośrodki preadopcyjne). 

Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu. 
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Objęcie dziecka jedną z form pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż                        

do osiągnięcia pełnoletności. Osoba, która osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy 

zastępczej, może przebywać w dotychczasowej rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej albo regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej 

za zgodą odpowiednio rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny dom dziecka, dyrektora 

placówki opiekuńczo-wychowawczej albo dyrektora regionalnej placówki opiekuńczo-

terapeutycznej, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25. roku życia, jeżeli: 

1) uczy się w szkole; 

2) uczy się w uczelni; 

3) uczy się u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego; 

4) uczy się na kursach, jeżeli ich ukończenie jest zgodne z indywidualnym programem 

usamodzielnienia; 

5) legitymuje się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. 

 

W przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu                      

na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy 

zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1) 10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

2) 30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

3) 50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej 

Opieką 3 asystentów rodziny objęto 42 rodziny, w których przebywało 104 dzieci. 

Opłacono pobyt 62 dzieci umieszczonych wyrokiem sądu w pieczy zastępczej. 

 

6. PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY DOMOWEJ – realizacja od 1 lipca 2013 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje część zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 

2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej, a w szczególności prowadzi obsługę 

organizacyjno-techniczną zespołu interdyscyplinarnego. 

Pomocą Zespołu Interdyscyplinarnego objęto 157 osób, gdzie liczba doświadczających 

przemocy wyniosła 82 osoby (w tym: kobiety - 32, mężczyźni – 4, dzieci – 46) z 45 rodzin. Do 

Zespołu przekazano 40 Niebieskich Kart i wszczęto procedury w tym zakresie, z kolei 36 

procedur zostało zakończonych z uwagi na ustanie przemocy domowej. 

 

7. ZRYCZAŁTOWANY DODATEK ENERGETYCZNY - realizacja od 1 stycznia 2014 r. 

Ustawa o dodatku osłonowym zawiesiła wypłatę dodatków energetycznych począwszy                 

od dnia 1 czerwca 2022 do dnia 31 grudnia 2025 roku. 

 

8. WOLONTARIAT - realizacja od lutego 2015 roku 

Wolontariusz to każda osoba fizyczna, która świadomie, ochotniczo i bez wynagrodzenia 

wykonuje świadczenia na rzecz uprawnionych organizacji i instytucji zgodnie z ustawą z dnia 

24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie. 

Świadczenia wolontariuszy są wykonywane w zakresie, w sposób i w czasie określonych        

w porozumieniu z korzystającym. Wolontariusze działają wszędzie tam, gdzie jest to 

potrzebne i to nie tylko w obszarze pomocy społecznej, lecz w każdej dziedzinie życia 

społecznego. Wolontariat powinien charakteryzować się: dobrowolnością, silna motywacją       



 20  

i profesjonalizmem. Wolontariuszem może być każda osoba, która ukończyła 18 lat,                   

jak również osoba niepełnoletnia, za zgodą rodziców bądź prawnych opiekunów. 

Z Ośrodkiem współpracowało 2 wolontariuszy. Ich zakres pracy obejmował: 

• wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych (1 wolontariusz) 

• wsparcie dzieci na zajęciach opiekuńczo-wychowawczych (1 wolontariusz) 

 

9. KARTA DUŻEJ RODZINY – realizacja od dnia 1 stycznia 2016 roku 

Realizacja należy do zadań zleconych gminy - środki na obsługę dotuje budżet państwa. 

Ustawa z dnia 5 stycznia 2014 roku o Karcie Dużej Rodziny określa zasady przyznawania 

członkom rodziny wielodzietnej Kart, sposób przyznawania im uprawnień oraz sposób 

realizacji i finansowania zadań wynikających z ustawy. 

Prawo do posiadania Karty przysługuje członkowi rodziny wielodzietnej, przez którą 

rozumie się rodzinę, w której rodzic (rodzice) lub małżonek rodzica mają na utrzymaniu                     

co najmniej troje dzieci: 

1) w wieku do ukończenia 18 roku życia; 

2) w wieku do ukończenia 25 roku życia – w przypadku, gdy dziecko uczy się w: 

a) szkole – do dnia 30 września następującego po końcu roku szkolnego, 

b) szkole wyższej – do końca roku akademickiego. 

3) bez ograniczeń wiekowych – w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem                 

o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Prawo do posiadania Karty Dużej Rodziny przysługuje również wszystkim rodzicom oraz 

małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie co najmniej troje dzieci 

bez względu na ich wiek. 

Członkami rodziny wielodzietnej są: 

1) rodzic (rodzice) – przez którego rozumie się także rodzica (rodziców) zastępczych lub 

osobę (osoby) prowadzącą rodzinny dom dziecka; 

2) małżonek rodzica; 

3) dziecko – przez które rozumie się także dziecko, nad którym rodzic sprawuje rodzinną 

pieczę zastępczą oraz osobę przebywającą w dotychczasowej rodzinie zastępczej albo                       

w rodzinnym domu dziecka. 

Karta jest przyznawana: 

1) rodzicowi oraz małżonkowi rodzica – na czas nieokreślony; 

2) dziecku w wieku do ukończenia 18 roku życia – do ukończenia 18 roku życia; 

3) dziecku powyżej 18 roku życia – odpowiednio do dnia 30 września następującego po końcu 

roku szkolnego, w którym jest planowane ukończenie nauki w danej placówce, lub              

do końca roku akademickiego, w którym jest planowane ukończenie nauki w danej 

placówce, zgodnie z zaświadczeniem lub oświadczeniem, nie dłużej jednak niż                   

do ukończenia 25 roku życia; 

4) dziecku legitymującemu się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu 

niepełnosprawności, w wieku powyżej 18 roku życia – na okres ważności orzeczenia; 

5) dziecku umieszczonemu w rodzinnej pieczy zastępczej – na czas umieszczenia w danej 

rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka; 

6) osobie przebywającej w dotychczasowej rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu 

dziecka – odpowiednio do dnia 30 września następującego po końcu roku szkolnego,                

w którym jest planowane ukończenie nauki w danej placówce, lub do końca roku 

akademickiego, w którym jest planowane ukończenie nauki w danej placówce, zgodnie            
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z oświadczeniem, nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia. 

Karta jest środkiem identyfikującym członka rodziny wielodzietnej, wydawanym w formie 

dokumentu z tworzywa sztucznego, zwanym dalej „kartą tradycyjną” lub realizowanym przy 

użyciu oprogramowania dedykowanego dla urządzeń mobilnych. 

Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin 3+ zarówno               

w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają możliwość 

tańszego korzystania z oferty instytucji kultury, ośrodków rekreacyjnych czy księgarni               

na terenie całego kraju. Posiadanie Karty ułatwia więc dużym rodzinom dostęp do rekreacji 

oraz obniża koszty codziennego życia. 

W praktyce Karta Dużej Rodziny zapewnia zniżki przy zakupie jedzenia i kosmetyków, 

odzieży i obuwia, książek, zabawek oraz paliwa. Obniża także koszty rachunków za usług 

telekomunikacyjne czy bankowe. Pozwala na tańsze przejazdy pociągami i komunikacją 

publiczną w wybranych miejscowościach. 

Przyznano 267 kart dla 120 rodzin. 

 

10. PROGRAM „RODZINA PLUS” – realizacja od 1 stycznia 2016 roku 

Realizowany jest na podstawie Uchwały nr IV/17/2014 Rady Miejskiej Skoczowa z dnia            

30 grudnia 2014 roku. 

Karta „Rodzina Plus” jest przyznawana: 

- rodzicowi oraz małżonkowi rodzica – na czas nieokreślony, 

- dziecku – do ukończenia 18 roku życia, 

- dziecku powyżej 18 roku życia nie dłużej jednak niż do ukończenia 25 roku życia –                    

w przypadku, gdy dziecko uczy się w szkole lub w szkole wyższej zgodnie                            

z zaświadczeniem o planowanym terminie ukończenia nauki, 

- dziecku legitymującemu się orzeczeniem o niepełnosprawności, w wieku powyżej 18 roku 

życia na okres ważności orzeczenia, 

- dziecku umieszczonemu w rodzinnej pieczy zastępczej – na czas umieszczenia w danej 

rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka. 

W ramach Programu „Rodzina Plus” karty „Rodzina Plus” otrzymują rodziny wielodzietne, 

rodziny zastępcze (rodzinne domy dziecka) oraz rodziny z dzieckiem niepełnosprawnym             

w celu zwiększenia dostępu do usług publicznych, dóbr kultury, imprez sportowych oraz 

oferty przedsiębiorców wyrażających chęć przystąpienia do programu dzięki wprowadzeniu, 

koordynacji i promocji systemu ulg. 

W 2024 roku nie wpłynęły wnioski o przyznanie karty. 

 

11. PROFILAKTYKA ALKOHOLOWA – realizacja od 1 stycznia 2016 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Na realizację ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

narkomanii wykorzystywane są dochody z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych. 

Alkoholizm jest jednym z najpoważniejszych współczesnych problemów społecznych. Dane na 

temat wzrostu spożycia alkoholu wśród młodzieży i znacznego obniżenia wieku inicjacji 

alkoholowej, przemocy w rodzinie, szkód powodowanych przez pijących dorosłych i młodzież, 
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a także ogólnego przyzwolenia społecznego na spożywanie alkoholu przez młodych ludzi 

ukierunkowują działania w tym zakresie w stronę profilaktyki alkoholowej oraz pomocy 

osobom uzależnionym i ich rodzinom. 

Ze względu na rozmiary tych zjawisk oraz ich społeczne i ekonomiczne koszty ważnym jest 

kontynuowanie działań w ramach gminnego programu profilaktyki rozwiązywania 

problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który określa lokalną strategię               

w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających               

z używania alkoholu i narkotyków. 

Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania 

Narkomanii w Skoczowie na 2019 rok zawierał szereg zadań, które były realizowane                     

z uwzględnieniem aktualnych potrzeb lokalnych oraz wykorzystaniem istniejących zasobów 

służących rozwiązywaniu problemów uzależnień. 

Realizacja zadań obejmuje przede wszystkim zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej                     

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, pomocy 

psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy uzależnienia                         

od alkoholu lub narkotyków, ze szczególną uwagą na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

Bardzo ważnym obszarem działań jest prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjno-

edukacyjnej wśród dzieci i młodzieży uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych, realizowanych przez profesjonalnie przygotowaną kadrę 

profilaktyków. 

Cele profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych. 

1. ograniczenie skutków społecznych i szkód indywidualnych nadmiernego używania 

substancji psychoaktywnych, alkoholu, narkotyków itp., 

2. zmniejszenie spożycia alkoholu oraz zahamowanie tempa wzrostu popytu na alkohol, 

3. zmniejszenie rozmiaru problemów występujących aktualnie, 

4. zapobieganie powstawaniu nowych problemów wynikających z uzależnień, 

Do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od 

alkoholu. W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu, 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową, 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz 

uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i 

socjoterapeutycznych, 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów dotyczących reklamy                

i zakazu sprzedaży napojów alkoholowych oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego, 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej i klubów integracji społecznej. 
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Profilaktyka przeciwdziałania alkoholizmowi ze szczególnym uwzględnieniem dzieci                       

i młodzieży to w szczególności: 

➢ finansowanie zajęć i programów socjoterapeutycznych lub opiekuńczo-wychowawczych 

dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym. Programy te opierać się będą na 

pisemnych konspektach do poszczególnych zajęć zaplanowanych do realizacji.                

W ich ramach możliwe jest prowadzenie różnorodnych programów rozwojowych dla 

dzieci (np. teatralnych, komputerowych, tanecznych, sportowych), 

➢ dofinansowanie letniego i zimowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży z rodzin                     

z problemem alkoholowym, 

➢ finansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych w placówkach pomocy                 

dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, 

➢ dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z rodzin           

z problemem alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych, 

➢ organizowanie i finansowanie superwizji lub konsultacji dla wychowawców 

udzielających pomocy psychologicznej dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym, 

➢ tworzenie i finansowanie bieżącej działalności placówek, w których prowadzona jest praca 

z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym, 

➢ finansowanie dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo 

-wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

➢ finansowanie środowiskowych programów pomocy rodzinie, których efektem będzie 

między innymi zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców, 

➢ organizowanie lokalnych narad, seminariów i konferencji w zakresie wdrażania systemu 

pomocy dziecku i rodzinie z problemem alkoholowym, 

➢ prowadzenie działań związanych z ewaluacja (wewnętrzną i zewnętrzną) programów 

pomocy dla dzieci alkoholików oraz programów badawczych dotyczących 

psychospołecznego funkcjonowania dzieci z rodzin z problemem alkoholowym, 

➢ prowadzenie placówki wsparcia dziennego, o której mowa w przepisach o wspieraniu 

rodziny i pieczy zastępczej. 

Przemoc w sposób ścisły wiąże się z problemem alkoholowym występującym w rodzinach. 

Statystyki podają, że większość sprawców czynów kwalifikowanych przez Kodeks Karny jako 

fizyczne lub psychiczne znęcanie się nad członkami rodziny działa pod wpływem alkoholu lub 

innych środków uzależniających. 

Aktem prawnym nakładającym na gminy obowiązek realizacji zadań w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku                                 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

Do zadań tych należy: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej                         

i ochrony osób doznających przemocy domowej; 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej                   

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych                           

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową; 

3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia; 

4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 

Zadania w zakresie profilaktyki i edukacji dotyczącej problematyki narkomanii: 

1) zwiększanie zaangażowania społeczności lokalnych w zapobieganiu używania środków 

psychoaktywnych: 

a) uwzględnienie problematyki narkomanii w lokalnej strategii rozwiązywania 
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problemów społecznych w szczególności w części dotyczącej diagnozy 

rozpowszechniania i używania narkotyków oraz planowania działań zapobiegawczych; 

b) wspieranie szkół podstawowych w rozwijaniu działań profilaktycznych, 

c) prowadzenie programów profilaktycznych i wprowadzanie programów alternatywnych 

jako element organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży, 

d) organizowanie i prowadzenie pozaszkolnych programów profilaktycznych 

adresowanych do dzieci i młodzieży zagrożonych uzależnieniem oraz ich rodziców, 

e) wspieranie merytoryczne kadry pedagogicznej przy opracowywaniu szkolnych 

programów profilaktycznych, 

2) podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych                               

z używaniem środków psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku: 

a) prowadzenie kampanii edukacyjnych obejmujących problematykę narkomanii 

adresowanych w szczególności do określonych grup docelowych (młodzieży szkół 

podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych). 

3) wspieranie organizowania i prowadzenia na terenie placówek oświatowych programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży: 

a) organizowanie programów profilaktycznych dla dzieci, młodzieży i rodziców, 

b) promowanie zdrowego stylu życia, 

c) wprowadzanie programów edukacyjnych, organizowanie konkursów, olimpiad, 

turniejów promujących zdrowy styl życia bez nałogów, 

d) prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych jako element programów 

psychoprofilaktycznych w szkołach, 

4) udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkotyczne pomocy 

psychospołecznej i prawnej oraz prowadzenie działalności informacyjnej: 

a) pomoc dla rodziców dzieci zażywających narkotyki poprzez: 

- informowanie o formach pomocy dzieciom i młodzieży zażywającym narkotyków, 

- wykrywanie zagrożeń narkotycznych występujących w rodzinach, 

- uświadamianie członkom rodzin zagrożeń wynikających z narkomanii, 

- dokonywanie przez pracowników socjalnych diagnozy sytuacji w rodzinach 

dotkniętych problemem narkomanii, 

- prowadzenie grup wsparcia dla rodziców dzieci uzależnionych od narkotyków, 

b) prowadzenie specjalistycznego poradnictwa: psychologicznego, pedagogicznego, 

terapeutycznego i prawnego, 

c) prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób eksperymentujących z narkotykami, 

5) wspomaganie działalności organizacji pozarządowych i osób fizycznych realizujących 

zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów narkomanii: 

a) współpraca z organizacjami pozarządowymi, kościołami, związkami wyznaniowymi 

oraz osobami fizycznymi z zakresu zapobiegania narkomanii, 

b) szkolenie realizatorów programu zadań z zakresu przeciwdziałania narkomanii. 
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GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 

Lp. Wyszczególnienie 
Do kogo kierowane 

działanie 
Realizator 

Czas 

realizacji 
Plan Wykonanie 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu      

i narkotyków 

1 Działania terapeutyczne nie 

finansowane przez NFZ 

- superwizja terapeutów Poradni i 

Ośrodka Terapii Uzależnień 

10.000,00 zł 

- indywidualne wyjazdowe sesje 

terapeutyczne 840,00 zł 

Osoby uzależnione od 

alkoholu, osoby 

współuzależnione i ich 

rodziny 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień 

15.000,00 10.840,00 

2 Konsultacje specjalisty w zakresie 

narkomanii (Punkt Konsultacyjny 

ds. Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie i uzależnień w 

Skoczowie) 

- specjalista 150,00 x 84 godz. 

Rodzice, nauczyciele, 

pedagodzy, młodzież, 

społeczeństwo Gminy 

Skoczów 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

12.600,00 12.600,00 

3 Szkolenie dla przedstawicieli 

różnych grup zawodowych w 

zakresie alkoholizmu, narkomanii 

i przemocy w rodzinie 

Pedagodzy, nauczyciele, 

kuratorzy, straż miejska, 

prac. służby zdrowia, 

pracownicy OPS, 

członkowie GKRPA i 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. 

przemocy w rodzinie 

OPS 

Skoczów  

styczeń - 

grudzień  

4.000,00 1.400,00 

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkotykowe pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową 

1 Punkt Konsultacyjny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie w Skoczowie przy OPS: 

- prawnik 150,00 x 48 godz. 

- psycholog 150,00 x 48 godz. 

Osoby poszkodowane 

wymagające 

specjalistycznej pomocy 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

14.400,00 14.400,00 

2 Koszty funkcjonowania Punktu 

Konsultacyjnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie w Skoczowie i obsługa 

GKRPA 

- opłata pocztowa 1.642,10 

- materiały biurowe 233,28 

Społeczność Gminy 

Skoczów 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

2.117,00 1.875,38 

3 Dofinansowanie pracy ośrodka 

wsparcia do osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie w Cieszynie 

Osoby poszkodowane z 

Gminy Skoczów 

Urząd 

Miasta 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

38.963,00 38.963,00 

III. Koszty pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

1 Wynagrodzenie za pracę Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w 

Skoczowie 

Członkowie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

50.400,00 43.200,00 

2 Opinie biegłych sądowych z 

zakresu uzależnienia od alkoholu: 

- psychiatra 280,00 x 7 opinii 

- psycholog 280,00 x 7 opinii 

Osoby uchylające się od 

leczenia, nadużywające 

alkoholu, stosujące 

przemoc w rodzinie 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

6.720,00 3.920,00 
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3 Koszty sądowe z tytułu złożenia 

wniosku do Sądu Rejonowego o 

nałożenie obowiązku leczenia 

odwykowego oraz koszty 

doręczeń komorniczych 

- 100,00 x 4 wnioski 

Osoby uchylające się od 

leczenia, nadużywające 

alkoholu, stosujące 

przemoc w rodzinie 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

1.200,00 400,00 

IV. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i uzależnień behawioralnych w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych                              

i socjoterapeutycznych 

1 Dofinansowanie działań 

profilaktycznych w szkołach w 

zakresie profilaktyki alkoholowej, 

narkotykowej i uzależnień 

behawioralnych 

- warsztaty dla uczniów, 

nauczycieli i spotkania edukacyjne 

dla rodziców uczniów szkół na 

terenie Gminy Skoczów, 

Społeczność Gminy 

Skoczów 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

czerwiec 

wrzesień - 

grudzień  

620.438,61 85.421,52 

2 Prowadzenie popołudniowych 

zajęć opiekuńczo-

wychowawczych dla dzieci i 

młodzieży zagrożonych 

alkoholizmem, narkomanią i 

innymi patologiami społecznymi: 

- zajęcia opiekuńcze 77.772,50 

- opłata za lokal 20.443,93 

- art. plastyczne 1.797,09 

- zajęcia modelarskie 4.407,48 

- materiały modelarskie 1.051,53 

Dzieci i młodzież 

Gminy Skoczów 

OPS 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

145.000,00 105.472,53 

3 Wypoczynek letni i zimowy z 

elementami profilaktyki 

alkoholowej: 

- Zima w mieście 72.141,93 

- Lato w mieście 135.389,50 

Dzieci i młodzież oraz 

mieszkańcy Gminy 

Skoczów 

OPS 

Skoczów 

ferie 

zimowe, 

wakacje 

letnie  

240.000,00 207.531,43 

V. Wspomaganie działań instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych i narkomanii 

1 Wypoczynek letni i zimowy z 

elementami profilaktyki 

alkoholowej realizowany przez 

organizacje pozarządowe: 

- Zima w mieście 24.000,00 

- Lato w mieście 56.000,00 

Dzieci i młodzież oraz 

mieszkańcy Gminy 

Skoczów 

Urząd 

Miasta 

Skoczów 

ferie 

zimowe, 

wakacje 

letnie  

80.000,00 80.000,00 

2 Dofinansowanie działań ruchu 

trzeźwościowego w Gminie 

Skoczów: 

- Klub Abstynencki w Skoczowie 

Społeczność lokalna, 

osoby wychodzące z 

uzależnienia, 

utrzymujące trzeźwość i 

abstynencję 

Urząd 

Miasta 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

36.000,00 36.000,00 

3 Pozalekcyjne zajęcia sportowe 

realizowane przez organizacje 

pozarządowe 

Dzieci i młodzież 

Gminy Skoczów 

Urząd 

Miasta 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

30.000,00 25.900,00 

4 Dofinansowanie działań 

profilaktycznych w zakresie 

uzależnień i przemocy, 

realizowanych przez Kościół 

Adwentystów Dnia Siódmego w 

Społeczność Gminy 

Skoczów 

Urząd 

Miasta 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

4.000,00 0,00 
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Skoczowie: 

- materiały informacyjne (ulotki) 

5 Prowadzenie bieżącego 

monitoringu problematyki 

narkotykowej wraz z Policją, 

Strażą Miejską, placówkami 

oświatowymi i organizacjami 

pozarządowymi 

Społeczeństwo Gminy 

Skoczów 

UM 

Skoczów 

styczeń - 

grudzień  

Finansowanie w ramach 

pracy OPS ze środków 

ośrodka pomocy społecznej 

VI. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy 

oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

1 Zadanie realizowane poprzez 

działania edukacyjne OPS i 

kontrolne GKRPA w stosunku do 

przedsiębiorców sprzedających i 

podających napoje alkoholowe w 

zakresie przestrzegania zapisów 

ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałania 

alkoholizmowi 

Społeczność Gminy 

Skoczów 

OPS 

Skoczów - 

GKRPA 

styczeń - 

grudzień  

0,00 0,00 

VII. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej 

1 Zadanie realizowane poprzez 

bieżące monitorowanie potrzeb i 

opracowanie ewentualnego planu 

pomocy przez GKRPA i OPS w 

szczególności dla osób po 

leczeniu odwykowym mających 

problemy ze znalezieniem pracy 

Społeczność Gminy 

Skoczów 

OPS 

Skoczów - 

GKRPA 

styczeń - 

grudzień  

0,00 0,00 

VIII Ogólny koszt 1.300.838,61 667.923,86 

 

 

12. ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZE 500+ - realizacja od 1 kwietnia 2016 roku 

Realizacja należy do zadań zleconych gminy. 

Ustawa z dnia 11 lutego 2016r.o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci określa warunki 

nabywania prawa do świadczenia wychowawczego oraz zasady ustalania, przyznawania               

i wypłacania tych świadczeń. 

Świadczenie wychowawcze wynosi 500,00 zł miesięcznie na dziecko do dnia ukończenia           

18-go roku życia. 

Zgodnie ze zmianami wprowadzonymi w Programie „Rodzina 500+”, od 1 lipca 2019 roku 

świadczenie wychowawcze przysługuje na każde dziecko do ukończenia 18. roku życia, bez 

względu na dochód osiągany przez rodzinę. Od 1 czerwca 2022 roku świadczenie 

wychowawcze przyznaje i wypłaca ZUS. Ośrodek Pomocy Społecznej nadal realizuje decyzje 

związane z koordynacją świadczeń w związku z uprawnieniem do świadczeń z innych państw 

oraz w sprawie nienależnie pobranych świadczeń. 

Wypłacono 28 świadczeń dla 4 rodzin. 
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13. ŚWIADCZENIA ZA ŻYCIEM - realizacja od 1 stycznia 2017 roku 

Realizacja należy do zadań zleconych. 

Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie              

i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, które powstały               

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu. Świadczenie wynika z ustawy            

z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i ich rodzin „Za życiem”, która weszła           

w życie 1 stycznia 2017 r. 

Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia się dziecka wynosi 4.000 zł i przysługuje ojcu 

lub matce dziecka, a także opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka bez 

względu na wysokość dochodu. 

Wniosek o wypłatę świadczenia składa się w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin. Wnioski 

złożone po tym terminie pozostawia się bez rozpoznania. 

Wypłacono 2 świadczenia dla 2 rodzin. 

 

14. POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW - realizacja od 1 stycznia 2017 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy - środki na wypłatę świadczeń dotuje budżet 

państwa w wysokości 80% (20% to wkład własny gminy). 

Ustawa z dnia 7 września 1991 o systemie określa warunki nabywania prawa do pomocy 

materialnej dla uczniów oraz zasady ustalania, przyznawania i wypłacania tych świadczeń. 

Na mocy Uchwały Nr XXVI/291/2016 Rada Miejska Skoczowa z dniem 27 grudnia 2016r. 

przekazała upoważnienia związane z wydawaniem decyzji administracyjnych w sprawach 

świadczenia pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych                  

na terenie Gminy Skoczów Kierownikowi Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Pomoc materialna jest udzielana uczniom w celu zmniejszenia różnic w dostępie do edukacji, 

umożliwienia pokonywania barier dostępu do edukacji wynikających z trudnej sytuacji 

materialnej ucznia. 

Świadczeniami pomocy materialnej o charakterze socjalnym są: 

1) stypendium szkolne, 

2) zasiłek szkolny. 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, 

wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności, gdy w rodzinie tej 

występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, 

brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub 

narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe. 

Stypendium szkolne może być udzielane uczniom w formie: 

1) całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w zajęciach edukacyjnych, w tym 

wyrównawczych, wykraczających poza zajęcia realizowane w szkole w ramach planu 

nauczania, a także udziału w zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą, 

2) pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności zakupu 

podręczników. 

3) całkowite lub częściowe pokrycie kosztów związanych z pobieraniem nauki poza 

miejscem zamieszkania związanych z pobieraniem nauki poza miejscem zamieszkania 

Dochód uprawniający do ubiegania się o stypendium szkolne jest taki sam jak kryterium                   

w pomocy społecznej. 



 29  

Zasiłek szkolny przyznaje się uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji 

materialnej z powodu zdarzeń losowych takich jak utrata mienia w wyniku pożaru, zdarzeń 

klęskowych oraz kradzieży, wypadek uniemożliwiający podjęcie pracy przez rodzica                       

lub opiekuna, inne okoliczności powodujące nagłe obniżenie dochodów rodziny. 

Udzielanie świadczeń pomocy materialnej dla uczniów o charakterze socjalnym stanowi 

zadanie własne gminy, na realizację którego gmina otrzymuje dofinansowanie z budżetu 

państwa. 

Wypłacono stypendium szkolne dla 25 uczniów. Nie wypłacono zasiłków szkolnych. 

 

Zgodnie z Uchwałą nr 106/2024 Rady Ministrów z dnia 23 września 2024 roku w sprawie 

Rządowego programu pomocy dzieciom i uczniom w formie zasiłku losowego na cele 

edukacyjne, pomocy uczniom w formie wyjazdów terapeutyczno-edukacyjnych oraz pomocy 

dzieciom i uczniom w formie zajęć opiekuńczych i zajęć terapeutyczno-edukacyjnych w 

latach 2022-2024 wnioskowano o przyznanie środków na wypłatę zasiłków losowych na cele 

edukacyjne dla dzieci i uczniów z rodzin poszkodowanych w związku z licznymi zalaniami               

i podtopieniami wskutek intensywnych opadów deszczu, które miały miejsce we wrześniu 

2024 roku. 

Zasiłek losowy na cele edukacyjne jest jednorazowym świadczeniem pieniężnym, którego 

wysokość wynosi 1.000,00 zł dla jednego dziecka lub ucznia. Pomoc w formie zasiłku 

losowego na cele edukacyjne jest udzielana dzieciom realizującym w roku szkolnym 

2024/2025 obowiązkowe roczne przygotowanie przedszkolne oraz uczniom uczęszczającym 

w roku szkolnym 2024/2025 do szkół wszystkich typów, kształcącym się w tych szkołach               

w formie dziennej, jeżeli ich rodzinom został przyznany zasiłek celowy na podstawie ustawy                         

o pomocy społecznej w związku ze stratami poniesionymi w 2024 r. w wyniku wystąpienia 

żywiołu, spowodowanymi w gospodarstwach domowych, uniemożliwiającymi dzieciom                      

i uczniom prawidłowe funkcjonowanie w środowisku szkolnym 

Wypłacono zasiłki losowe na cele edukacyjne dla 69 uczniów. 

 

15. KOPERTA ŻYCIA – realizacja od 27 marca 2017 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy. 

W „Kopercie życia” zawarte są najważniejsze informacje na temat sytuacji zdrowotnej. Składa 

się z plastikowej koperty, karty informacyjnej oraz magnesu na lodówkę. 

Na karcie informacyjnej zapisuje się dane personalne jej posiadacza, kontakt do najbliższej 

rodziny lub sąsiadów, jednostki chorobowe, przyjmowane leki, uczulenia, jak również inne 

ważne dla ratowników medycznych dane. Kartę informacyjną wkłada się do koperty, kopertę 

do lodówki, a na lodówce umieszcza się magnes z napisem „Tu jest koperta życia”. 

Informacje zawarte w kopercie pomagają zespołowi ratowniczemu w podjęciu adekwatnych 

działań. 

W przypadku choroby, zasłabnięcia osoby starszej, niepełnosprawnej czy samotnej, wezwani 

ratownicy medyczni, jak również inne służby mają szybki i bezpośredni dostęp                           

do najważniejszych informacji dotyczących osoby chorej. Ułatwia to udzielenie odpowiedniej 

pomocy posiadaczowi koperty. W kopercie znajdują się bardzo istotne dla zdrowia i życia 

dane, które mają pomóc, ale przede wszystkim nie mogą zaszkodzić. Dlatego bardzo ważne 

jest, aby w wypełnianiu kart pomagali lekarze pierwszego kontaktu, którzy posiadają 

najlepszą wiedzę w zakresie danych dotyczących stanu zdrowia, przyjmowanych leków              

czy ewentualnych alergii pacjenta. 
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16. KARTA SENIORA - realizacja od 8 września 2018 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Ogólnopolska Karta Seniora wydawana jest każdej osobie, która ukończyła 60 rok życia. 

Wystarczy wypełnić formularz zgłoszeniowy. Karta ta umożliwia korzystanie ze zniżek                   

w rozmaitych punktach, instytucjach i ośrodkach zdrowia. Ponad 1.600 firm z całej Polski 

oferuje atrakcyjne rabaty dla posiadaczy Karty, a w samym tylko Skoczowie jest ich ponad 50. 

Wydano 166 Kart. 

 

17. TELEOPIEKA - realizacja od 1 listopada 2018 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Teleopieka to świadczenia na rzecz osób, które nie mogą funkcjonować bez pomocy w miejscu 

zamieszkania z powodu starości, niepełnosprawności lub złego stanu zdrowia. Starsi                         

i schorowani ludzie potrzebują więcej uwagi i opieki niż inni. Teleopieka to możliwość 

monitorowania podopiecznych zapewniając im pełne bezpieczeństwo. 

Osoba otrzymuje specjalne urządzenie – opaskę umożliwiającą wezwanie pomocy. Klient                  

w momencie zagrożenia (zasłabnięcie lub utraty przytomności) naciska czerwony przycisk 

alarmowy. Centrum Monitorowania otrzymuje wiadomość o wezwaniu pomocy medycznej. 

Według ustalonych procedur zawiadamia służby ratownicze oraz monitoruje zaistniałą 

sytuację, aż do udzielenia pierwszej pomocy pozostając w międzyczasie w kontakcie z rodziną 

Klienta, informując ich na bieżąco o czynnościach wykonywanych u osoby monitorowanej. 

Warto podkreślić, że operator dysponuje szczegółowymi danymi o osobie, która wzywa 

pomocy takimi jak: kontakt do bliskich, dane o stanie zdrowia, przyjmowanych lekach                       

i miejscu ich przechowywania. Oprócz „czerwonego przycisku” osoba samotna dysponuje 

także „zielonym przyciskiem” służącym jej do kontaktu z pracownikiem Stacji Monitorowania 

celem rozmowy lub uzyskania informacji. Osoby starsze mogą czuć się samotne                         

i potrzebować czasami krótkiej rozmowy tak ważnej w danej chwili. Przycisk ten może być 

próbą wołania o pomoc, dlatego ta usługa jest bardzo ważna i ma na celu ocenę stanu 

psychicznego Klienta oraz powiadomienie rodziny o potrzebie niezwłocznej interwencji. 

Monitoring osób starszych to również skuteczny sposób zapobiegania zaginięciom osób 

starszych. Rozwiązanie to oparte jest na niewielkim urządzeniu, które noszone przez osobę 

starszą poprzez GPS pozwala na szybkie jej zlokalizowanie w chwili zaginięcia. 

Z urządzeń korzystało 16 osób. 

 

18. KORPUS WSPARCIA SENIORÓW – realizacja od marca 2020 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy - budżet państwa dotuje 80% kosztów zadania 

(20% to wkład własny gminy). 

Program jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed Polską zachodzące procesy 

demograficzne oraz jest elementem polityki społecznej państwa w zakresie wsparcia działań 

na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan zdrowia. 

Realizacja programu „Korpus Wsparcia Seniorów” obejmuje swoim zakresem dwa moduły: 

• Moduł I – wspiera gminy w zakresie rozwoju działań samopomocowych poprzez 

uruchomienie i utrzymanie usług opiekuńczych świadczonych w formule usług 

sąsiedzkich, 
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• Moduł II – wspiera gminy w realizacji usług opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. 

„opieki na odległość” mającej na celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwość 

samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. 

Pozyskano środki na realizację modułu II – zakupiono 4 dodatkowe opaski i dofinansowano 

usługę teleopieki, która dla mieszkańców Gminy była świadczona nieodpłatnie. 

 

19. CZYSTE POWIETRZE – realizacja od października 2020 roku 

Program „Czyste Powietrze” to rządowy program priorytetowy, jego celem jest ograniczenie 

emisji szkodliwych substancji, które powstają na skutek ogrzewania domów jednorodzinnych 

słabej jakości paliwem w przestarzałych domowych kotłach. 

Adresatami programu są właściciele lub współwłaściciele jednorodzinnego budynku 

mieszkalnego lub wydzielonego w budynku jednorodzinnym lokalu mieszkalnego                             

z wyodrębnioną księgą wieczystą. 

Ośrodek Pomocy Społecznej wystawia zaświadczenie o wysokości przeciętnego miesięcznego 

dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa domowego. 

Wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu na potrzeby wydania zaświadczenia                              

o dochodach, o którym mowa w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 

środowiska, w celu złożenia go z wnioskiem o podwyższony poziom dofinansowania                            

z Programu „Czyste Powietrze”, ustalana jest na podstawie dochodów osiągniętych przez 

członków gospodarstwa domowego wnioskodawcy, w: 

• przedostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym rok, w którym złożono żądanie 

wydania zaświadczenia – w przypadku żądania złożonego w okresie od dnia 1 stycznia                     

do dnia 31 lipca danego roku, 

• ostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym rok, w którym złożono żądanie wydania 

zaświadczenia – w przypadku żądania złożonego w okresie od dnia 1 sierpnia do dnia                        

31 grudnia danego roku. 

Dochód wykazany w zaświadczeniu oblicza się na podstawie definicji dochodu zawartej w art. 

3 pkt 1 ustawy o świadczeniach rodzinnych. 

Wydano 281 zaświadczeń - 220 dla gospodarstw wieloosobowych i 61 dla gospodarstw 

jednoosobowych. 

 

20. ASYSTENT OSOBISTY OSOBY Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ – realizacja od lipca 

2021 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy - środki na program zapewnia budżet państwa               

w ramach Funduszu Solidarnościowego. 

Głównym celem Programu jest zapewnienie dostępności do usług asystencji osobistej,                  

tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu 

społecznym osób z niepełnosprawnych. 

Program adresowany jest głównie do: 

• dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 

ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału 

na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. 

• osób z niepełnosprawnością, posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym 

stopniu niepełnosprawności (albo orzeczenie równoważne), mieszkających na terenie 

Gminy Skoczów. 
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Usługi asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej w szczególności mogą polegać na 

pomocy w wykonywaniu czynności dnia codziennego dla uczestnika Programu, wyjściu, 

powrocie lub dojazdach z uczestnikiem Programu w wybrane przez uczestnika miejsca, 

załatwianiu spraw urzędowych, korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie 

sztuki, wystawy), zaprowadzaniu dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności do placówki 

oświatowej lub przyprowadzaniu ich z niej. 

Wsparcie otrzymało 21 osób z niepełnosprawnością, w tym 1 dziecko. Łącznie zrealizowano 

4.775 godzin. 

 

21. OPIEKA WYTCHNIENIOWA – realizacja od lipca 2021 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy - środki na program zapewnia budżet państwa               

w ramach Funduszu Solidarnościowego. 

Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących 

bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osobami                     

ze znacznym stopniem niepełnosprawności poprzez możliwość udzielenia im doraźnej, 

czasowej pomocy w formie usługi opieki wytchnieniowej. Usługi opieki wytchnieniowej 

przysługują w przypadku zamieszkiwania w/w członka rodziny lub opiekuna, we wspólnym 

gospodarstwie domowym z osobą niepełnosprawną, sprawując nad nią całodobową opiekę. 

Program ma zapewniać czasowe odciążenie od codziennych obowiązków, łączących się                

ze sprawowaniem opieki, a także zapewnić czas na odpoczynek i regenerację. 

Program jest realizowany poprzez świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w formie pobytu 

dziennego w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej. Taka forma opieki obejmie m.in. 

pomoc w dokonywaniu niezbędnych zakupów oraz przy przygotowaniu lub dostarczeniu 

posiłków, w spożywaniu posiłków lub karmieniu, w sprzątaniu lokum, w załatwianiu spraw 

urzędowych i regulowaniu opłat domowych, przy ubieraniu się, przy przemieszczaniu się, 

przy pielęgnacji zaleconej przez lekarza, jak również wsparcie przy wszelkich czynnościach 

pomagających w zagospodarowaniu w aktywny sposób czasu wolnego. 

Program adresowany jest do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad: 

• dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, 

• osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi, 

niekorzystających z innych form usług w godzinach realizacji usługi opieki 

wytchnieniowej, w tym: usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych,                     

o których mowa w ustawie o pomocy społecznej, usług finansowanych w ramach Funduszu 

Solidarnościowego lub z innych źródeł. 

Wsparcie otrzymało 6 opiekunów osób niepełnosprawnych. Łącznie zrealizowano 657 godzin. 

 

22. POMOC DLA UCHODŹCÓW Z UKRAINY – realizacja od 28 lutego 2022 roku 

Realizacja należy do zadań własnych gminy - środki na wypłatę świadczeń zapewnia budżet 

państwa w ramach Funduszu Pomocy. 

Ośrodek Pomocy Społecznej od rozpoczęcia konfliktu zbrojnego zajmuje się pomocą dla 

rodzin z Ukrainy uciekających przed wojną. Prowadzono pomoc w formie załatwiania 

wszelkich spraw urzędowych, poradnictwa i pracy socjalnej, pomocy w znalezieniu 

zatrudnienia itd. 
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Dodatkowo realizowano pomoc przewidzianą prawem: 

• świadczenia na wyżywienie i zakwaterowanie obywateli Ukrainy (40 zł na osobo/dzień) 

zgodnie z art. 13 ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa 

Złożono wnioski na 12.793 osobodni. 

• jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości 300,00 zł na osobę, przeznaczone                      

na utrzymanie, w szczególności na pokrycie wydatków na żywność, odzież, obuwie, środki 

higieny osobistej oraz opłaty mieszkaniowe  

Wnioski złożyło 17 osób. 

• zapewnienie jednego gorącego posiłku dla dzieci i młodzieży w szkole / zasiłek celowy                  

na posiłek dla dzieci i młodzieży w szkole (pomoc doraźna na czas nie dłuższy niż 2 m-ce 

oraz pomoc na podstawie decyzji) 

Zapewniono posiłek w szkołach dla 3 dzieci. 

• wypłacono zasiłki okresowe, zasiłki stałe i świadczenia rodzinne. 

 

23. REFUNDACJA PODATKU VAT DLA ODBIORCÓW PALIW GAZOWYCH 

Realizacja należy do zadań własnych gminy - środki na wypłatę świadczeń zapewnia budżet 

państwa w ramach Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. 

Ustawa z dnia 15 grudnia 2022 o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw gazowych 

w 2023 roku oraz w 2024 roku w związku z sytuacją na rynku gazu reguluje zasady i tryb 

refundacji kwoty odpowiadającej podatkowi VAT wynikającej z opłaconej faktury 

dokumentującej dostarczenie paliw gazowych od dnia 1 stycznia 2023 roku do dnia                           

30 czerwca 2024 roku do odbiorcy paliw gazowych. 

Refundacja podatku VAT przysługuje odbiorcy paliw gazowych w gospodarstwie domowym, 

który wykorzystuje jako główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego urządzenia 

grzewcze zasilane paliwami gazowymi. Urządzenie grzewcze musi być wpisane lub zgłoszone 

do centralnej ewidencji emisyjności budynków (CEEB). 

Refundacja podatku VAT dla odbiorców paliw gazowych jest zależna od kryterium 

dochodowego, które wynosi: 

• 2.100,00 zł dla gospodarstw jednoosobowych, 

• 1.500,00 zł dla gospodarstw wieloosobowych. 

Przeciętny miesięczny dochód oblicza się w oparciu o art. 3 pkt 1 ustawy o świadczeniach 

rodzinnych. 

Refundacja VAT przysługiwała w wysokości kwoty odpowiadającej podatkowi VAT 

wynikającej z opłaconej faktury dokumentującej dostarczenie paliw gazowych w okresie               

od 1 stycznia 2024 roku do 30 czerwca 2024 roku.  

Wypłacono refundację dla 81 gospodarstw domowych. 

 

24. DODATKI OSŁONOWE - realizacja w roku 2022 oraz 2024 

Realizacja należy do zadań zleconych. 

Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 roku o dodatku osłonowym reguluje zasady i tryb 

przyznawania, ustalania wysokości i wypłacania dodatku osłonowego. 
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Dodatek osłonowy to jednorazowe wsparcie przysługujące za okres od 1 stycznia do 30 

czerwca 2024 r. Dodatek miał na celu zniwelować koszty energii, gazu i żywności, dla mniej 

zamożnych gospodarstw domowych. Wniosek należało złożyć do 30 kwietnia 2024 roku. 

Przysługiwał po spełnieniu kryterium dochodowego: 

• gospodarstwo domowe jednoosobowe – miesięczny dochód nie przekraczał kwoty 2.100,00 

zł (wg dochodu za 2022 rok), 

• gospodarstwo domowe wieloosobowe – miesięczny dochód na osobę nie przekraczał 

kwoty 1.500,00 zł (wg dochodu za 2022 rok). 

Obowiązywała tzw. zasada złotówka za złotówkę - dodatek był przyznawany nawet po 

przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota dodatku była pomniejszana o kwotę tego 

przekroczenia. Minimalna kwota wypłacanego dodatku wynosiła 20 zł. 

Wysokości dopłat w ramach dodatku osłonowego wynosiła: 

• gospodarstwo domowe jednoosobowe - 228,80 zł/286,00 zł* 

• gospodarstwo domowe składające się z 2 do 3 osób - 343,20 zł/429,00 zł* 

• gospodarstwo domowe składające się z 4 do 5 osób 486,20 zł/607,75 zł* 

• gospodarstwo domowe składające się z co najmniej 6 osób 657,80 zł/822,25 zł* 

*kwota dofinansowania uzależniona od źródła ogrzewania 

Wypłacono dodatki dla 509 gospodarstw domowych. 

 

25. BON ENERGETYCZNY - realizacja w 2024 

Realizacja należy do zadań zleconych gminy. 

Ustawa z dnia 23 maja 2024 r o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu 

ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego określa zasady i 

tryb przyznawania, ustalania wysokości i wypłacania bonu energetycznego. 

Bon energetyczny to jednorazowe wsparcie przysługujące za okres od 1 lipca do 31 grudnia 

2024 r. Wniosek należało złożyć w terminie od 1 sierpnia do 30 września 2024 r. 

Przysługiwał po spełnieniu kryterium dochodowego: 

• gospodarstwo domowe jednoosobowe – miesięczny dochód nie przekraczał kwoty 2.500,00 

zł (wg dochodu za 2023 rok), 

• gospodarstwo domowe wieloosobowe – miesięczny dochód na osobę nie przekraczał 

kwoty 1.700,00 zł (wg dochodu za 2023 rok). 

Obowiązywała tzw. zasada złotówka za złotówkę - dodatek był przyznawany nawet po 

przekroczeniu kryterium dochodowego, a kwota dodatku była pomniejszana o kwotę tego 

przekroczenia. 

Wysokości bonu energetycznego wynosiła: 

• gospodarstwo domowe jednoosobowe - 300,00 zł/600,00 zł* 

• gospodarstwo domowe składające się z 2 do 3 osób - 400,00 zł/800,00 zł* 

• gospodarstwo domowe składające się z 4 do 5 osób – 500,00 zł/1.000,00 zł*, 

• gospodarstwo domowe składające się z co najmniej 6 osób – 600,00 zł/1.200,00 zł* 

*kwota dofinansowania uzależniona od źródła ogrzewania 

Wypłacono bon dla 824 gospodarstw domowych. 

 

 



 35  

Ogółem pomocą objęto: 

 

Rodzaj świadczeń Ilość rodzin 

pomoc społeczna 584 

praca socjalna 304 

dodatki mieszkaniowe 181 

świadczenia rodzinne 1.020 

fundusz alimentacyjny 71 

świadczenia wychowawcze 500+ 4 

pomoc materialna dla uczniów 25 

refundacja podatku VAT 81 

dodatki osłonowe 509 

bon energetyczny 824 

 

 

 

Dyrektor wydał decyzje administracyjne i informacje o przyznaniu świadczeń: 

 

Rodzaj zadania 
Ilość wydanych decyzji 

ogółem w tym odmowne 

pomoc społeczna 1.651 135 

dodatki mieszkaniowe 294 6 

świadczenia rodzinne 962 79 

fundusz alimentacyjny 116 3 

świadczenia wychowawcze 500+ 4 0 

pomoc materialna dla uczniów 37 0 

refundacja podatku VAT 188 48 

dodatki osłonowe 600 91 

bon energetyczny 977 153 

RAZEM 4.829 515 
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IV. Sprawozdanie finansowe 
 

W roku 2024 Ośrodek Pomocy Społecznej w Skoczowie dysponował budżetem w wysokości 

28.165.358,67 zł z czego na zadania własne 14.220.846,75 zł zadania zlecone 13.944.511,92 zł 

 

 

DZIAŁ 851 – Ochrona zdrowia 
 

 

Rozdział 85153 

Zwalczanie narkomanii 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 20.000,00 wydatkowano 14.400,00 tj. 72,00 % 

pozostałe wydatki bieżące                  14.400,00 

z czego: 

- zakup usług pozostałych                14.400,00 
konsultacje w zakresie przeciwdziałania narkomanii                12.600,00 

warsztaty profilaktyczne dla uczniów i nauczycieli szkół Gminy Skoczów               1.800,00 

 

 

Rozdział 85154 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 1.091.875,61wydatkowano 472.660,86 tj. 43,29 % 

wynagrodzenia osobowe wraz z pochodnymi (0,75 etatu)             86.218,08 

(1 opiekun na popołudniowych zajęciach opiekuńczych) 

wynagrodzenia bezosobowe wraz z pochodnymi             162.760,00 
(opiekunowie wypoczynku letniego i zimowego, prawnik, wynagrodzenia członków gminnej komicji 

alkoholowej) 

pozostałe wydatki bieżące                223.682,78 

z czego: 

- zakup materiałów (materiały papiernicze, środki czystości)           14.038,90 

- zakup środków żywności (na wypoczynek letni i zimowy)           13.350,53 

- zakup energii                   6.106,72 

- zakup usług pozostałych               175.094,41 

(psycholog, opinie biegłych sądowych, najem pomieszczeń, opłaty pocztowe, atrakcje w ramach 

wypoczynku dla dzieci – kino, basen, wycieczki) 

- opłata za czynsz                 12.879,36 

- odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych              1.812,86 

- koszty postępowania sądowego                    400,00 
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DZIAŁ 852 – Pomoc społeczna 
 

 

Rozdział 85202 

Domy pomocy społecznej 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 3.580.000,00 wydatkowano 3.551.714,41 tj. 99,21 % 

pozostałe wydatki bieżące             3.551.714,41 

Opłacono pobyt 80 osób w domach pomocy społecznej (w tym 18 osób umieszczono w 2024 

roku, 9 osób zmarło, a 1 osoba zrezygnowała z pobytu w DPS). 

Średni miesięczny koszt pobytu 1 osoby w DPS wyniósł 4.557,42 zł (rok wcześniej: 3.855,51). 

Z tytułu odpłatności rodziny za pobyt w DPS uzyskano kwotę 279.690,22 zł, która stanowi 

dochód dla Gminy Skoczów. 

 

 

Rozdział 85205 

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 42.219,00 wydatkowano 41.692,67 tj. 98,75 % 

(w tym dotacja z budżetu państwa na realizację zadań własnych w wysokości 6.000,00 zł) 

wynagrodzenia osobowe wraz z pochodnymi (0,5 etatu)              31.000,00 

pozostałe wydatki bieżące                  10.692,67 

z czego: 

- zakup materiałów i wyposażenia                 4.500,00 

- zakup energii                   2.000,00 

- zakup usług pozostałych (opłata pocztowa)               1.889,90 

- odpis na ZFŚS                   1.208,57 

- szkolenia pracowników                  1.094,20 

 

 

 

Rozdział 85213 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające 

niektóre świadczenia z pomocy społecznej, niektóre świadczenia rodzinne 

oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w centrum integracji społecznej 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane środki w kwocie 29.114,00 wydatkowano 28.130,61 tj. 96,62 % 

(dotacja z budżetu państwa na realizację zadań własnych) 

Opłacono składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłki stałe. 
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Rozdział 85214 

Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 209.000,00 wydatkowano 163.924,36 tj. 78,43 % 

(w tym dotacja z budżetu państwa na wypłatę zasiłków okresowych otrzymano 125.000,00 

wykorzystano 120.935,87 tj. 96,75 %) 

świadczenia społeczne                163.924,36 

- zasiłki celowe dla 96 rodzin                13.214,00 

- zasiłki celowe specjalne dla 9 rodzin                1.511,83 

- pomoc rzeczowa dla 1 osoby                      23,94 

- wynagrodzenie dla 1 opiekuna prawnego                4.200,00 

- schronienie dla 1 osoby                  4.038,72 

- zasiłki okresowe dla 94 rodzin             120.935,87 

- zdarzenie losowe dla 3 rodzin (pożary, zalanie)             20.000,00 

 

 

 

Rozdział 85215 

Dodatki mieszkaniowe 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 700.000,00 wydatkowano 643.134,17 tj. 91,88 % 

świadczenia społeczne                643.134,17 

Wypłacono dodatki mieszkaniowe dla 181 rodzin. 

rodzaj zasobów ilość rodzin ilość świadczeń kwota 

spółdzielcze 72 668 227.338,32 

komunalne 74 672 288.461,72 

inne 35 314 127.334,13 

RAZEM: 181 1.654 643.134,17 

 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 437.647,00 wydatkowano 335.878,45 tj. 76,75 % 

świadczenia społeczne                326.092,67 

Wypłacono bony energetyczne dla 824 rodzin. 
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rodzaj gospodarstw domowych 
wartość podstawowa 

wartość zwiększona - źródło 

ogrzewania zasilane energią 

elektryczną 

ilość rodzin kwota ilość rodzin kwota 

jednoosobowe 311 90.673,07 20 11.756,04 

2 do 3 osób 187 67.538,38 18 12.832,16 

4 do 5 osób 225 102.224,02 10 8.520,07 

co najmniej 6 osób 49 27.748,93 4 4.800,00 

RAZEM 772 288.184,40 52 37.908,27 

 

koszty obsługi                     9.782,78 

Koszty obsługi zadania (3% od wypłaconych świadczeń) przeznaczono na dofinansowanie 

wynagrodzeń pracowników OPS. 

 

 

Rozdział 85216 

Zasiłki stałe 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 359.000,00 wydatkowano 345.574,57 tj. 96,26 % 

(dotacja z budżetu państwa na realizację zadań własnych) 

świadczenia społeczne                345.574,57 

Wypłacono zasiłki stałe dla 45 osób. 

 

 

Rozdział 85219 

Ośrodki pomocy społecznej 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 5.104.398,11 wydatkowano 4.470.022,54 tj. 87,57 % 

(w tym dotacja z budżetu państwa na: 

• wynagrodzenia i dodatki za pracę w terenie - otrzymano 301.704,00 wykorzystano 100,00 % 

• dodatki motywacyjne - otrzymano 293.114,11 wykorzystani 261.914,14 tj. 89,36 %) 

wynagrodzenia osobowe wraz z pochodnymi (36,5 etatu)        4.025.700,53 
w tym: nagrody jubileuszowe dla 7 pracowników 

 pracownicy administracyjny (15,5 etatu)    1.832.415,96 

 pracownicy socjalni (11 etatów)     1.105.153,59 

 opiekunki domowe (10 etatów)         826.216,84 

 dodatki motywacyjne          261.914,14 

wynagrodzenia bezosobowe                  20.063,40 
sprzątanie pomieszczeń OPS 
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pozostałe wydatki bieżące                424.258,61 

z czego: 

- wydatki BHP                     9.309,51 

 w tym ekwiwalent za odzież roboczą - pracownicy socjalni  2.697,23 

        opiekunki domowe  4.135,54 

           pozostałe       2.476,74 

- wpłaty na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych            87.179,00 

- zakup materiałów i wyposażenia                 22.415,93 

- zakup energii                   41.462,91 

- zakup usług remontowych (naprawa sprzętu)                 1.672,16 

- zakup usług zdrowotnych (badania okresowe)                 5.375,90 

- zakup usług pozostałych (opłata pocztowa, konwój, monitoring, obsługa BHP, informatyczna)     64.691,95 

- zakup usług telekomunikacyjnych                    5.154,45 

- opłata za czynsz                   19.761,00 

- podróże służbowe krajowe (ryczałty za używanie samochodu prywatnego)           51.018,17 

 pracownicy socjalni       19.074,25 

 opiekunki domowe       31.943,92 

- różne opłaty i składki (ubezpieczenie sprzętu komputerowego i wyposażenia)             3.421,42 

- odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych              94.028,73 
pracownicy administracyjny      43.508,57 

 pracownicy socjalni       26.348,76 

 opiekunki domowe       24.171,40 

- podatek od nieruchomości                    2.384,00 

- opłaty na rzecz budżetów jednostek samorządu terytorialnego (trwały zarząd, śmieci)   4.591,33 

- szkolenia pracowników                  11.792,15 

 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 18.894,00 wydatkowano 18.396,39 tj. 97,37 % 

świadczenia społeczne                  18.124,52 

Wypłacono wynagrodzenia przyznane przez sąd 6 opiekunom z tytułu sprawowania opieki. 

koszty obsługi                        271,87 

Koszty obsługi zadania (1,5% od wypłaconych świadczeń) przeznaczono na dofinansowanie 

wynagrodzeń pracowników OPS. 

 

 

Rozdział 85220 

Jednostki specjalistycznego poradnictwa, mieszkania chronione 

i ośrodki interwencji kryzysowej 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 48.000,00 wydatkowano 37.425,26 tj. 77,97 % 

pozostałe wydatki bieżące                  37.425,26 

Poniesiono opłaty za 5 mieszkań treningowych (32.858,32 zł), zakupiono wyposażenie do 

wspólnych pomieszczeń (4.566,94 zł). 

Z tytułu odpłatności za mieszkania chronione uzyskano kwotę 17.864,14 zł, która stanowi 

dochód dla Gminy Skoczów. 
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Rozdział 85228 

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 173.081,00 wydatkowano 130.000,00 tj. 75,11 % 

(dotacja z budżetu państwa na realizację programu „Opieka 75+”, otrzymano 130.000,00 zł 

wykorzystano 100,00%) 

wynagrodzenia osobowe wraz z pochodnymi             130.000,00 

Środki przeznaczono na dofinansowanie wynagrodzeń pracowników OPS. 

Gmina Skoczów świadczy usługi opiekuńcze wyłącznie poprzez zatrudnienie własne - nie zleca 

świadczenia usług opiekuńczych organizacją pozarządowym ani nie dokonuje zakupu usług od 

podmiotów sektora prywatnego. Do realizacji usług opiekuńczych zatrudnionych było 10 

pracowników w ramach umowy o pracę. 

Usługi opiekuńcze przyznano 119 osobom, udzielono 12.091 świadczeń. 

Z tytułu odpłatności za usługi uzyskano kwotę 186.955,06 zł, która stanowi dochód dla Gminy 

Skoczów. 

Koszt jednej godziny usługi wynosił: 

• I okres od 01.01.2024 do 31.07.2024 - 22,00 zł (uchwała Nr XIV/161/2020 Rady Miejskiej 

Skoczowa z dnia 19 lutego 2020 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i ustalania 

odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych świadczonych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania), 
• II okres od 01.08.2024 do 31.12.2024 - 28,50 zł (uchwała Nr III/32/2024 Rady Miejskiej 

Skoczowa z dnia 26 czerwca 2024 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności 

za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub 

całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania oraz szczegółowych warunków 

przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiaru, zakresu i sposobu rozliczania wykonywania takich 

usług). 

W ramach programu „Opieka75+” usługami opiekuńczymi objęto 90 osób, w tym: 

• 46 osób, które już korzystały z usług w ramach programu w latach poprzednich (osoby 

kontynuujące), 

• 44 osób, które dotychczas nie korzystały z usług opiekuńczych (osoby nowe). 

W ramach programu „Opieka75+” zrealizowano 8.967 godzin usług, w tym: 

• u osób kontynuujących 6.807,50 godzin, 

• u osób nowych 2.159,50 godzin. 

 

 

Rozdział 85230 

Pomoc w zakresie dożywiania 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 147.069,00 zł wydatkowano 144.251,38 zł tj. 98,08 % 
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(w tym dotacja z budżetu państwa na realizację programu „Posiłek w szkole i domu” otrzymano 

87.069,00 wykorzystano 86.550,83 tj. 99,40 %) 

w tym: 

świadczenia społeczne               144.251,38 

Realizowano rządowy Program wspierania gmin w zakresie dożywiania ustanowiony przez 

Uchwałę Nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. w sprawie ustanowienia 

wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024–2028. 
Program ten określa szczegółowo sposób realizacji zadania wynikającego z art. 17, 36, 48 ustawy 

o pomocy społecznej. 

Na realizacje programu Gmina otrzymuje dotację z budżetu państwa przy jednoczesnym 

spełnieniu warunku wniesienia wkładu własnego gminy na poziomie minimum 40%. 

Rządowym programem „Posiłek w szkole i w domu” objęto: 

 

Forma dożywiania ilość osób dotacja środki własne ogółem 

posiłek 104 86.550,83 15.220,55 101.771,38 

 

dzieci do 7 lat 31 13.572,50 0,00 13.572,50 

uczniowie 43 25.159,00 0,00 25.159,00 

dorośli 33 47.819,33 15.220,55 63.039,88 

zasiłek celowy 179 0,00 42.480,00 42.480,00 

RAZEM 240 86.550,83 57.700,55 144.251,38 

 

 

Rozdział 85278 

Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 19.276,80 wydatkowano 19.098,20 tj. 99,07 % 

(w tym dotacja z budżetu państwa na jednorazowy dodatek do wynagrodzenia w wysokości 2 tys. 

zł dla pracowników socjalnych, którzy przeprowadzają rodzinne wywiady środowiskowe na 

obszarach gmin poszkodowanych w wyniku powodzi, która miała miejsce we wrześniu 2024 r.) 

wynagrodzenia osobowe wraz z pochodnymi             19.098,20 

Wypłacono dodatki dla 8 pracowników socjalnych. 

 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 2.277.869,81 wydatkowano 2.268.869,81 tj. 99,60 % 

świadczenia społeczne             2.261.010,50 

• powódź czerwiec 2024               83.550,00 

- zasiłki jednorazowe (do 6.000,00 zł)             71.700,00 

- zasiłki na remont                11.850,00 
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• powódź wrzesień 2024          2.177.460,50 

- zasiłki powodziowe (do 2.000,00 zł)           559.599,00 

- zasiłki powodziowe (1.000,00 zł)              46.000,00 

- pomoc doraźna (do 8.000,00 zł)            904.000,00 

- zasiłki na remont lub odbudowę (do 100.000,00 zł)             9.400,00 

- zasiłki na remont lub odbudowę (do 200.000,00 zł)         658.461,50 

koszty obsługi                     7.859,31 

Koszty obsługi zadań zleconych przeznaczono na dofinansowanie wynagrodzeń pracowników 

OPS. 

 

 

Rozdział 85295 

Pozostała działalność 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 126.215,46 wydatkowano 119.141,23 tj. 94,40 % 

(w tym: 

• dotacja z budżetu państwa na realizację programu „Korpus Wsparcia seniora” otrzymano 

7.593,00 wykorzystano 7.344,00 tj. 96,72 % 

• środki z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 na dopłaty do źródeł ogrzewania otrzymano 

97.110,35 wykorzystano 100,00 %) 

punkt wydawania pomocy żywnościowej w ramach FEAD (Pogórze, ul. Bielska 89)       6.700,85 

- energia elektryczna                      943,49 

- koszty obsługi administracyjnej SPK                4.172,04 

- podatek od nieruchomości                  1.585,32 

program „Korpus Wsparcia seniora” (80% dotacja + 20% wkład własny)             9.180,03 

- zakup opasek                   3.600,03 

- system teleopieki (abonament miesięczny za 03-12/2024)             5.580,00 

„Karta Seniora”                     6.150,00 

- opłata za wydrukowanie Kart Seniora                1.845,00 

- opłata za kontynuację programu                 4.305,00 

refundacja podatku VAT za paliwo gazowe dla gospodarstw domowych            97.110,35 

- świadczenia społeczne                95.206,23 

- koszty obsługi                   1.904,12 

Koszty obsługi zadania (2% od wypłaconych świadczeń) przeznaczono na dofinansowanie 

wynagrodzeń pracowników OPS. 

 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 196.771,25 wydatkowano 196.771,25 tj. 100,00 % 

świadczenia społeczne                190.462,99 

Wypłacono dodatki osłonowe dla 509 rodzin. 
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rodzaj gospodarstw domowych 
wartość podstawowa 

wartość zwiększona - źródłem 

ogrzewania jest kocioł na 

paliwo stałe, kominek, koza, 

ogrzewacz powietrza, trzon 

kuchenny, piecokuchnia, 

kuchnia węglowa lub piec 

kaflowy na paliwo stałe, 

zasilane węglem lub paliwami 

węglopochodnymi 

ilość rodzin kwota ilość rodzin kwota 

jednoosobowe 134 29.887,69 50 13.564,47 

2 do 3 osób 85 27.563,24 58 23.925,90 

4 do 5 osób 102 46.936,68 42 22.332,17 

co najmniej 6 osób 20 12.006,20 18 14.246,64 

RAZEM 341 116.393,81 168 74.069,18 

koszty obsługi                     3.809,26 

Koszty obsługi zadania (2% od wypłaconych świadczeń) przeznaczono na dofinansowanie 

wynagrodzeń pracowników OPS. 

pozostałe wydatki bieżące                    2.499,00 

Środki przeznaczono na utrzymanie oraz rozwój systemu teleinformatycznego, a także 

sporządzanie sprawozdawczości i przekazywanie jej właściwemu wojewodzie w formie 

dokumentu elektronicznego z zastosowaniem systemu teleinformatycznego. 

 

 

 

DZIAŁ 853 – Pozostałe zadania w zakresie polityki 

społecznej 
 

 

Rozdział 85395 

Pozostała działalność 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 1.313.549,00 wydatkowano 918.017,12,31 tj. 69,89 % 

środki z dotacji Sejmiku Województwa Śląskiego na wsparcie gospodarstw domowych 

poszkodowanych w związku z licznymi zalaniami i podtopieniami wskutek intensywnych 

opadów deszczu, które miały miejsce we wrześniu 2024 roku 

świadczenia społeczne                164.000,00 

Wypłacono zasiłki celowe na zdarzenie losowe dla 41 rodzin. 
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środki z Funduszu Pomocy na wypłatę świadczeń za zapewnienie zakwaterowania i 

wyżywienia dla obywateli Ukrainy oraz zasiłki dla obywateli Ukrainy przebywających na 

terytorium RP                 754.017,12 

- świadczenia za zakwaterowanie i wyżywienie (40,00 zł za osobo/dzień)         511.720,00 

- świadczenia jednorazowe 300,00 zł                 5.100,00 

- świadczenia rodzinne               163.022,72 

- posiłki dla dzieci i młodzieży                  2.017,00 

- zasiłki okresowe                    5.173,29 

- zasiłki stałe                   36.489,02 

- stypendia szkolne dla dzieci                     739,44 

- składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne              27.013,65 

- koszty obsługi od świadczeń jednorazowych za zakwaterowanie              2.742,00 

Koszty obsługi zadania przeznaczono na dofinansowanie wynagrodzeń pracowników OPS. 

 

 

 

DZIAŁ 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza 

 

 

Rozdział 85415 

Pomoc materialna dla uczniów o charakterze socjalnym 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 82.896,00 wydatkowano 63.594,00 tj. 76,72 % 

(w tym dotacja z budżetu państwa na wypłatę: 

• stypendiów - otrzymano 20.896,00 wykorzystano 9.275,00 tj. 44,39 % 

• zasiłków losowych - otrzymano 52.000,00 wykorzystano 100,00 %) 

świadczenia społeczne                  63.594,00 

- stypendia dla 25 uczniów                11.594,00 

- zasiłki losowe na cele edukacyjne (powódź) dla 52 uczniów           52.000,00 

 

 

Rozdział 85478 

Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 17.000,00 wydatkowano 17.000,00 tj. 100,00 % 

świadczenia społeczne                  17.000,00 

Wypłacono zasiłki losowe na cele edukacyjne (powódź) dla 17 uczniów. 
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DZIAŁ 855 – Rodzina 

 

 

Rozdział 85502 

Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu alimentacyjnego oraz składki 

na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 30.000,00 wydatkowano 30.000,00 tj. 100,00 % 

pozostałe wydatki bieżące                  30.000,00 

z czego: 

- zakup materiałów biurowych                 7.000,00 

- zakup usług pozostałych (opłata pocztowa)             23.000,00 

Środki przeznaczono w szczególności na pokrycie kosztów podejmowania działań wobec 

dłużników alimentacyjnych (zgodnie z art. 27 ust. 6 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do 

alimentów środki pochodzą z dochodów uzyskanych przez gminę organu właściwego 

wierzyciela). 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 10.858.794,86 wydatkowano 10.100.267,08 tj. 93,01 % 

świadczenia społeczne             9.030.544,33 

1) zasiłki rodzinne             523.519,84 

2) dodatki do zasiłków rodzinnych          307.863,38 

3) świadczenia opiekuńcze        7.291.380,68 

w tym: zasiłki pielęgnacyjne    1.765.693,68 

 świadczenia pielęgnacyjne   5.517.007,00 

 specjalny zasiłek opiekuńczy          8.680,00 

4) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, tzw. „becikowe”   46.000,00 

5) fundusz alimentacyjny           495.346,17 

6) świadczenia rodzicielskie          350.141,40 

7) świadczenie Za życiem              8.000,00 

8) świadczenia wychowawcze 500+             8.292,86 

składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe od osób pobierających świadczenia rodzinne 

na kwotę                  782.633,04 

wynagrodzenie osobowe pracowników (3 etaty) wraz z pochodnymi          279.838,29 

pozostałe wydatki bieżące                    7.251,42 

z czego: 

- odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych          7.251,42 
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Rozdział 85503 

Karta Dużej Rodziny 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 2.535,00 wydatkowano 2.235,00 tj. 88,17 % 

wynagrodzenia osobowe pracowników                  2.235,00 

Koszty obsługi zadania przeznaczono na dofinansowanie wynagrodzeń pracowników OPS. 

 

 

Rozdział 85504 

Wspieranie rodziny 

zadania własne 

Wydatki bieżące - na planowane 1.145.152,77 wydatkowano 961.272,71 tj. 83,94 % 

(w tym dotacja z budżetu państwa na: 

• dofinansowanie dodatków do wynagrodzenia i kosztów zatrudnienia asystentów rodziny w 

ramach rządowego programu „Asystent rodziny w 2024 roku” - otrzymano 85.092,17 

wykorzystano 100,00 %, 

• dodatki motywacyjne - otrzymano 21.483,60 wykorzystano 21.393,60 tj. 99,58%) 

wynagrodzenia osobowe wraz z pochodnymi (3 etaty)            344.005,87 

pozostałe wydatki bieżące                617.266,84 

z czego: 

- wydatki osobowe nie zaliczone do wynagrodzeń (wydatki BHP)         881,40 

- zakup usług zdrowotnych (badania okresowe)           380,90 

- podróże służbowe krajowe (delegacje, ryczałt na jazdy lokalne)    10.499,75 

- odpisy na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych       7.251,42 

- szkolenia pracowników              510,00 

- odpłatność za pieczę zastępczą      597.743,37 

Opłacono pobyt 62 dzieci umieszczonych wyrokiem sądu w pieczy zastępczej, w tym: 9 dzieci         

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz 53 dzieci w rodzinach zastępczych. 

Średni miesięczny koszt pobytu 1 dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej wyniósł 

1.721,86 zł zaś w rodzinie zastępczej 786,32 zł. 

 

 

Rozdział 85513 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre 

świadczenia rodzinne zgodnie z przepisami ustawy świadczeniach rodzinnych 

oraz za osoby pobierające zasiłki dla opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy 

z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 
 

zadania zlecone 

Wydatki bieżące - na planowane 135.000,00 wydatkowano 113.711,76 tj. 84,23 % 

Opłacono składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne. 


